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Z wtorkowego posiedzenia Sejmu

Debatą nad Małą Konstytucją
Perspektywy 
moskiewskie

• • * < $ «*
Wystąpienie posła Żuławskiego - Zaprzysiężenie nowych posłów - Cztery projekty Małej 

Konstytucji - Diety posłów - Jutro na porzgdku dziennym ustawa amnestyjna
WARSZAWA (teL wł.). Wtorko

we posiedzenie Sejmu wyznaczone 
na godz. 10-tą rozpoczęło się pra
wie x godzinnym opóźnieniem. 
Obrady zagaił marsz. Kowalski, 
przedstawiając porządek obrad.

Przed przystąpieniem do rozpatry
wania poszczególnych punktów po
rządku sejmowego, marsz. Kowal
ski udzielił głosu posłowi Żuław
skiemu, który oświadczył, że w 
sprawozdaniu stenograficznym je
go przemówienia z dnia 8 bm. opu
szczono szereg zdań umyślnie. Po
seł Żuławski wygłasza cale prze
mówienie w tej sprawie, dyskutu
jąc z marszałkiem Sejmu. Na za
kończenie zgłosił formalny wnio
sek, by Sejm przywrócił w steno
graficznym sprawozdaniu skreślo
ne słowa. W tej. samej sprawie 
przemawiał poseł Jaworski (Klub 
pos. PPR), wnosząc o przejście do 
porządku dziennego nad wnio
skiem posła Żuławskiego.

W głosowaniu za wnioskiem po
sła Jaworskiego opowiedziała się 
zdecydowana większość. Posłowe 
Stronnictwa Pracy wstrzymali się 
od głosowania.

Następnie marsz. Kowalski zapo
znał Izbę z wnioskiem poszczegól
nych posłów, dot. urlopów zdro
wotnych i przyjął ślubowanie 3-ch 
posłów, m. in. dr. Oskara Langego, 
b. ambasadora RP w Waszyngto
nie, delegata Polski do ONZ. Po 
tym akcie marszałek udzielił gło
su posłowi Jaroszowi, sprawozdaw
cy specjalnej komisji, której zada
niem było opracowanie projektu 
ustawy o ustroju w zakresie dzia
łania najwyższych organów RP.

Komisja ta, złożona z 30 człon
ków, rozpatrywała 4 projekty t zw 
Małej Konstytucji, złożone przez ।

— Projekt —
Malej Konstytucji
WARSZAWA (PAP). W ciągu 

kilkudniowej przerwy w pracach ple
num Sejmu Ustawodawczego komi
sje poselskie pracowały niezmiernie 
intensywnie. Najpoważniejsze zada
nie stało przed 80-osobową komisją 
specjalną do opracowania ustawy o 
ustroju władz naczelnych RP tzw. 
„Małej Konstytucji". W dniu 17 bm. 
projekt został ostatecznie przyjęty 
przez komisję w redakcji wnoszącej 
nieznaczne zmiany do zasadniczego 
projektu klubów poselskich PPR i 
PPS.

Projekt obejmuje ogółem 33 art. 
Postanowienia jego obowiązywać ma
ją do czasu wejścia w życie nowej 
konstytucji RP. Przyjmując te po
stanowienia o ustroju i zakresie dzia
łania najwyższych organów państwo
wych, Sejm Ustawodawczy działać 
będzie jako organ władzy zwierz
chniej Narodu Polskiego i w oparciu 
o podstawowe założenia Konstytucji 
z dnia 17 marca 1921 r., zasady ma
nifestu PKWN z dnia 22 łipca 1944 
roku, zasady ustawodawstwa o Ra
dach Narodowych oraz reformy spo
łeczne i ustrojowe, potwierdzone 
przez naród w Głosowaniu Ludowym 
z dnia 30 czerwca 1946 r.

Projekt ustawy określa, te naj
wyższymi organami RP są: W ZA
KRESIE USTAWODAWCZYM ■ 
SEJM USTAWODAWCZY, W ZA 
KRESIE WŁADZY WYKONAW 
CZEJ — 1. PREZYDENT RP, 
RADA PAŃSTWOWA i 3. RZĄD 
RP, W ZAKRESIE WYMIARU 
SPRAWIEDLIWOŚCI — NIEZA
WISŁE SĄDY.

Zakres działania Sejmu Ust. obej- szyngtonu Agencja France Presse 
mu je uchwalenie konstytucji, usta
wodawstwo i kontrolę nad działalno
ścią rządu oraz ustalanie zasadni
czego kierunku polityki państwa. 
Sejm może w drodze ustawy udzielić 
Rządowi pełnomocnictw do wydawa
nia dekretów z mocą ustawy, z wy
łączeniem spraw konstytucji, ordy
nacji wyborczej., kontroli państwo
wej, Trybunału Stanu, budżetu, na
rodowego planu gospodarczego, po
boru rekruta, ustroju samorządu i 
ratyfikacji umów międzynarodo
wych, Prezes rady ministrów przed
kłada dekrety do zatwierdzenia Ra
dzie Państwa, po czym Prezydent 
zarządza ich ogłoszenie.

Prawo inicjatywy ustawodawczej 
służy Rządowi, Sejmowi i Radzie 
Państwa. KADENCJA SEJMU 
TRWA 5 LAT.

Sejm zwoływany jest przez Prezy
denta na zwyczajną sesję jesienną 
corocznie najpóźniej w październiku 
oraz na zwyczajną sesję wiosenną co
rocznie najpóźniej w kwietniu. Je
żeli Sejm w ciągu 3-ch miesięcy od wyżki płac, wiele pism francu- 
przedłożenia przez rząd projektów, 
nie uchwali ustaw o budżecie, naro
dowym planie gospodarczym i pobo
rze rekruta. Prezydent za zgodą Ra-

(Dalszy ciąg na str. *-ej)

PPR i PPS, a opracowany przez 
ściślejszą podkomisję na posiedze
niu w dniu 16 lutego br. (Projekt 
ten drukujemy na innym miejscu).

Po przemówieniu posła Jarosza, 
nagrodzonego oklaskami przez po
słów Bloku, poseł Nadobnik przed
stawił projekt Małej Konstytucji, 
opracowanej przez PSL. Stawia on 
tezę, it do czasu uchwalenia nowej 
konstytucji winna obowiązywać w 
całej pełni konstytucja marcowa, 
przy czym Sejm przejąłby kompe-

tencje senatu. W miejsce Rady 
Państwa mówca chciałby wprowa
dzić Państwową Radę Samorządo
wą, złożoną z przedstawicieli WRN 
pod przewodnictwem ministra Ad 
ministracji Publicznej,

W dyskusji w dalszym eiągu prze
mawiali: pos. Kluezyńska (PPS) wy
powiadając się za przyjęciem projek
tu PPR i PPS, po®. Bieńkowski (Klub 
Kiatol.-społ.), wypowiadając się rów-

(Ciąg dalszy na str. g-ej)
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Nierozwikłany problem palestyński

Zawikłane problemy palestyńskie starała się rozwikłać konferencja w pa
łacu St. James. Rokowania zostały zerwane. Dziś jeszcze niewiadomo

•■.'OWOK:

PPR. PPS PSL i Prezydium KRN kto zajmie się palącym problemem Bliskiego Wschodu. Na zdjęciu ogól- 
Uetarant’ «7c7ppńłowo omówi! widok sali, konferencyjnej w St. James. W środku widoczna delega- 

•*»« l .
nianej ustawy, wysunięty przez wiecznych niepokojów — Palestyny.

kraju

Telegram Marshalla do Stalina
Stosunki amerykańsko-radzieckie będą omawiane na specjalnej konferencji

PARYŻ (PAP). W depeszy z Wa-

stwierdza, że sprawa stosunków ra 
dziecko-amer. jest obecnie w Waszyng 
tonie na porządku dziennym. Będą one 
przedmiotem debaty w Kongresie, gdy 
po raz drugi w przeciągu tygodnia 
minister spraw zagranicznych gem.

Zbliża się termin konferencji w 
Moskwie. Amerykański minister 
Marshall zapowiedział już swój 
przyjazd do stolicy ZSRR na po
czątku przyszłego tygodnia. W ko
łach politycznych i wśród dzienni
karzy panuje zrozumiałe zacieka
wienie. Obrady moskiewskie będą 
bezsprzecznie wydarzeniem waż
nym, podobnie, jak Jałta i Pocz
dam, — tylko czy zapadną zgodne 
decyzje mocarstw tak, jak to miało 
miejsce w Poczdamie i w Jałcie?

Obserwacja rozmów przygoto
wawczych w Londynie oraz różna 
oświadczenia polityków uprawnia
ją nas do wysuwania przypusz
czeń, że w Moskwie więżące i kon
kretne decyzje nie zapadną. Kon- 

Iferencja ta będzie miała prawdo
podobnie charakter konsultatywny. 
| Mocarstwa wymienią między sobą 
I poglądy na sprawę niemiecką oraz 
I zorientują się w żądaniach teryto

rialnych, politycznych i gospodar
czych wobec Rzeszy. Projekty mo
carstw tak, jak to widać z luźnych 
oficjalnych enuncjacyj są dalekie 
od jednomyślności. Koncepcje Zw, 
Radzieckiego 1 Anglosasów są od
mienne.

Ale nie to — nie odmienność 
koncepcji stanowi generalną prze- 
szkodę do załatwienia sprawy nie
mieckiej ad hoc, za jednym zama
chem na kilku zebraniach czterech 
ministrów. Problem niemiecki — 
trzeba to powiedzieć otwarcie — 
nie jest zagadnieniem oderwanym 
od całokształtu sytuacji między
narodowej. Może tylko Ameryka
nie zechcieliby rozmawiać o Niem
czech Jako o zagadnieniu oddziel
nym, gdyż jako „beati posidentes** 
mogliby jeszcze w tej sprawie coś 
wytargować dla siebie^ Ale ani 
Bevin, ani tym bardziej Mołotow 
nie będą chcieli rozmawiać o niej, 
jeżeli przy tym nie przedyskutuje 
się innych spraw, np. sytuacji w 
Chinach, okupacji Korei i Japonii, 
Dardanelli, obecności wojsk angiel
skich w Grecji, Hiszpanii, a wre
szcie kapitalnego zagadnienia roz
brojenia i energii atomowej.

Tak więc Niemcy, to nie tylko 
sprawa narodu 70-milionowego 1 
jego przyszłości, ale przede wszyst
kim polityczny problem międzyna
rodowy. Na tym terenie stoją na
przeciw siebie dwie armie okupa
cyjne: radziecka i angielsko-ame
rykańska. To fest obojętne, czy 
oddziela je „żelazna kurtyna", czy 
wąski pas ziemi, zwany linią de- 
maikacyjną. Armie te stanowią 
ubezpieczenie każdego z mocarstw, 
stoją na pewnej pozycji strategi
cznej, z której mogą wycofać się 
tylko wtedy, gdy będą miały pełne 
poczucie własnego bezpieczeństwa. 
Związek Radziecki inaczej będzie 
podchodził do wielu punktów spor
nych w projektach nstroju Nie
miec, jeżeli będzie zabezpieczony 
np. od strony Chin i od południa 
w krajach muzułmańskich. Bevin 
pójdzie na ustępstwa, jeżeli otrzy
ma zapewnienia ze strony dwu in
nych mocarstw o tym, że zostawia 
mu się wolną rękę w Grecji, w In
diach, na Bliskim Wschodzie, 
szczególniej na terenie Persji, gdzie 
Anglia ma swoje żywotne interesy 
gospodarcze.

Wniosek z tego Jest prosty. 
Sprawa Niemiec będzie omawiana 
niejednokrotnie, zanim ostatecznie 
dojdzie do całkowitego porozumie
nia mooarstw. Czy z tego powodu 
mamy się smucić? Bynajmniej. 
Czas pracuje dla nas, chociaż nie 
za nas. Taki rozwój wypadków da-

W ■ stawicieli komisji spraw zagranicz- WIhI @ nych. którzy domagają się, ażeby po-
*"JŁWli34ab W lityka „do ut des" była podstawą sto

sunków dyplomatycznych między Sta
nami Zjednoczonymi i ZSRR. Mini
ster Marshall ma podobno zamiar za
pewnić Kongres, że stosunki radziec- 
ko-amerykańskie są przedmiotem je
go szczególnej uwagi. Koła poinfor
mowane twierdzą, że minister Mar
shall zawiadomił Generalissimusa 
Stalina, iż pragnie odbyć z nim spe
cjalną rozmowę podczas konferencji 
moskiewskiej. W ten sposób minister 
Marshall spróbowałby drogą bezpo
średniego kontaktu wyjaśnić atmo
sferę między Moskwą a Waszyngto
nem.

Marshall złoży wyjaśnienia przed 
departamentem.

Minister Marshall przygotowuje się 
do odpowiedzi na interpelację przed-

Fatalne skutki strajku drukarzy we Francji

Gazety paryskie 
będę drukowane w Brukseli i w Londynie 
„Popuiaire“ i „Paris Soir“ przeniosły się już za granicę 
Ludność stolicy wyrywa sobie z rąk wydania dzienników 

szwajcarskich
PARYŻ (obsł. wł.). Wobec osła- 

lecznej uchwały, powziętej przez 
drukarzy francuskich, zrzeszonych 
w 3 wielkich związkach zawodo
wych, którzy zdecydowali się nie 
podejmować pracy do czasu przy
znania im żądanej 25"/«-owej pod-

skich zwróciło się do drukarń an
gielskich i belgijskich z prośbą o 
możność drukowania gazet za gra
nicą. Po uzyskaniu zgody, posta
nowiono, że 4 dzienniki, w tym e»>

cjalistyczny „Populaire*' drukowa
ne będą w Brukseli, zaś „Paris 
Soir" 1 kilka Innych w Londynie. 
Rząd francuski natomiast posta
nowił oficjalne wiadomości ogła
szać na specjalnych afiszach które 
rozlepiane będą na morach. Strajk 
drukarzy trwa już szósty dzień,

W Paryżu ukazało się jedynie 
14 pism obcojęzycznych z zagrani
cy, przeważnie ze Szwajcarii, które 
zostały szybko ratohwytana.

Presse donosi, że w miejsco- 
Picton wzburzona ludność 
się do więzienia i po wycią 
jednego z uwięzionych Mu-

uwięzionego Murzyna
NOWY JORK (obsł. wł.) Agencja 

United 
wości 
wdarła 
gnięciu
rzynów dokonała na nim lynczu na 
otwartej ulicy. Fakt ten wywołał 
oburzeniu postępowej części ąpołe- 
caeństwa Stanów Kodsmcaoaych.



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

•hieno tycia na terenach Ziem Od
zyskanych i umocnienie tam ży
wiołu polskiego. Możemy ten cen
ny czas wyzyskać dla podmurowa
nia „faktów dokonanych*'. Między 
mocarstwami może dojść na końcu 
albo do wojny, albo znajdą one 
„modus vivendi**. To drugie wy
daja się bardziej prawdopodobne. 
Wojny — jak zgodnie stwierdzają 
najtęższe mózgi — nie będzie nie 
dlatego, żeby nie było podżegaczy 
po stronie anglosaskiej, którzy 
wierzą w potęgę bomby atomowej, 
ale przede wszystkim dlatego, te 
wojnie są przeciwne szerokie ma
sy społeczne, że społeczeństwa są 
zmęczone i, — Jak to powiedział 
wczoraj Trygve Ue — całą energię 
muszą one skierować na odbudowe 
gospodarki

Tajemnicze pogrzeby w Rzymie - Karabiay maszyiowe w trumnach

Sensacyjne odkrycie grabarzy
Aresztowania faszystów, którzy gromadzili broń i amunicję na cmentarzach

RZYM (obsł. wł.). Na jednym z]statnich pogrzebach bruU udział 
cmentarzy Rzymu,' wykryto w 13 
trumnach broń 1 amunicję. Zarrad 
cmentarza zwrócił uwagą, że w o-|w której znaleziono 33 karabiny.

Projekt
Małej Konstytucji

(Dokończenie ze str. 1-ej) 
dy Państwa ogłasza te ustawy w 
brzmieniu projektów rządowych.

PROJEKT PRZEWIDUJE, ŻE

zawsze ci sami krewni. W ponie
działek otworzono jedną z trumien,

Klęska powodzi
w Lizbonie

I Lizbony donoszą o klęsce powo
dzi. Podmyte przez wodę, domy runę-

M w min tom
Zrozumiałe zaciekawienie wśród Żydów w Ameryce
LONDYN (obsł. wł.) W Londynie i zawsze zagadnienie Palestyny ta 

spodziewają się, że min Bevta złoży | sprawę międswnarodową. Ponadto 
w parlamencie oświadczenie na temat 
Palestyny. Minister ma wyjaśnić, 
czy Anglia przetarte tę sprawę do 
rozsta-zygriięcia Radzie Bezpieczeń-

Jak donoszą z Jerozolimy, Agencja 
Żydowska zadowolona jest z takiego 
obrotu sprawy, gdyż Żydzi uważali “ldi •

diyslensja toczyć się będzie w Nowym 
Jorku, posiadającym bardzo liczną 
kolonię żydowską.

Jeszcze w tym tygodniu spodzie
wane jest również w Anglii oświad
czenie rządu brytyjskiego w sprawie

<• „.k—u SEJM WYBIERA PREZYDENTAW pozostałych 12 grobach zapust LAT l^ezwzględną większością 
nieboszczyków znaleziono łącznie 6 i/,10 lekkich karabinów maszyno- w co najnmiej V.
wych, 7 karabinów maszynowych kawowej hczby głosow. Do spra- 

t knrnhin ma wowania urzędu Prezydenta stosujeniemieckich, 1 ciężta karabin mą- ^isy kon-
szynowy oraz znaczną ilość bagne-P^ ^ 
tów 1 granatów ręcznych. Policja 
aresztowała natychmiast 4 ptacza- 
cych po „nieboszczyku" krewnych.

Jak widać, działalność faszystów
włoskich nie usiaje. Po buntach w NAJWYŻSZEJ IZBY KON-
więzieniach, wykradzeniu zwłok, _ ____
MussoUniege, Uumienych demon- NACZELNY D0W0D6A *WP. 
stracjach. na których wiwatuje się wnift9ek j^y państwa, uchwalon; 
na cześć faszyzmu 1 Duce, przyszła I
kolej na zakładanie magazyn 
zbrojeniowych na cmentarzach.

stytucji 1921 roku.
W SKŁAD RADY PAŃSTWA 

WCHODZĄ: PREZYDENT jako 
przewodniczący, MARSZAŁEK I WI
CEMARSZAŁKOWIE SEJMU oraz

TROLI, a w czasie wojny — także 
-----. Na

Państwa, uchwalony 
jednomyślnie, Sejm może uzupełnić 
skład Rady przez powołanie dalszych 
członków, najwyżej 8-ch.

Rada Państw* sprawuje swierz-

wioną została dachu nad głową.

„Nieszczę§Hwa"dynastm
HAGA (obat wŁ) Księżna holen

derska Julianna urodziła dziś ranę 
córkę. Jert to czwarta córka holen
derskiej pary książęcej. Je* cha-

w ciągu ostatnich 400 lat urodziło się 
tylko 15 potomków męskich.

JiGlka rti“ i toMró 
Uroczystości związane z wizytą ang. rodziny królewskie 

do 30 rannysh żołnierzy z wojsko
wego szpitala, obesnyeh na paradzie. 
Zgromadzony tłum zaintonował tra
dycyjną pieśń przyjaźni.

Ograniczenia opafowe
w stolicy Norwegu

OSLO (PAP). Oslo — etolica Nor-

LONDYN (obsł. wł.) Pierwszy 
dzień pobytu angielskiej rodziny kró 
lewskiej w Kapstadzie zakończył się 
bankietem- W wygłoszonym toaście 
król Jemy podkreślił z uznaniem 
wielki wkład Unii Potadniowo-Afry- 
kańskiej do odniesionego zwycięstwa. 
Następnie w imieniu tysięcy żołnie
rzy brytyjskich wyraził podziękowa
nie za gościnność, jaką ludność Połu
dniowej Afryki okazała żołnierzom

Rada Min. przyjęta projekt chmi nadzór nad terenowymi Radami 
lictrtWU n fimnpslii Narodowymi w granicach uprawnieńUSlllWy U Umil®Bill KRN ' Prezydium KRN zatwierdza

WARSZAWA (PAP) W dniu 17 dekrety z mocą ustawy, posiada kom- 
tan. na posiedzeniu Rady Ministrów 
rozpatrywany był projekt ustawy o M s obowiązującego ustawodawstwa, 
amnestii. Referował minister spra 
wiedUwości. Po dyskusji Rada Mmi 
strów projekt ustawy przyjęła. Po WOJENNEGO, WYRAŻA ZGODĘ 
ustaleniu przez komisję prawniczą o- NA OGŁOSiZENIE USTAW O BUD- 
statecznego tekstu, rządowy projektjgECIE, NARODOWYM PLANIE 
ustawy o amnestii zostanie przedsta- ~ ~ ~
wiony do laski marszałkowskiej.

ustawy o amnestii
petencjo Prezydium KRN, wynikaj ą-

DECYDUJE O WPROWADZENIU 
i- STANU WYJĄTKOWEGO LUB

Podziemne Niemcy
w świetle oficjalnego raportu angielskiego

wskutek przedłużających się mrozów 
1 lodów we fiordach norweskich. Da
leko idące ograniczenia opałowe o- 
bejmują zamknięcie szkół, kościołów, 
kąpielisk publicznych, kin oraz lokali

Jestem przekonany — mówił król
— te Południowa Afryka, której

ągodnle ze sobą współżyć mogą nero-

które korzystają z opału w postaci
W odpowiedzi na ten toast — gen. 

Smuts zaznaczył, te wizyta angiel
skiej pary królewskiej w Afryce

Kulisy dymisii
LONDYN (PAP). Na ąjeżdzie zor

ganizowanym w Londynie z okazji 10 
rocznicy bitwy pod Jarania minister 
Antonio Miaje wygłosił przemówie
nie, w którym powiedział m. in.: „Na 
rząd Girala wywarto presję między
narodową w celu obalenia go. Gdyby 
Btany Zjednoczone i Wielka Bryta
nia użyły tych samych środków w 
stosunku do generał® Franco, nie 
byłby on już przy władzy. Jeśli na
ród brytyjski pragnie obalenia gene
rała Franco, musi przystąpić do dzia
łania. Same słowa nie wystarczą. 
Franco utrzymuje się przy władzy 
dzięki możliwości utrzymywania sto
sunków handlowych ze Stanami Zje
dnoczonymi i Wielką Brytanią.

LONDYN (PAP). Jak wynika z o" 
statniege oficjalnego raportu brytyj
skiego, około 12°/o ludności niemiec
kiej w brytyjskiej strefie okupacyj-

żni między członkami tak wielkiej 
rodziny, jaką jest Brytyjska Wspól
nota Narodów.

Następnego dnia goicie królewscy 
wzięli udział w wielkiej paradzie, en
tuzjastycznie witani przez tysiączne 
tłumy. Z kolei królowa, wyprzedza
jąc króla i obie księżniczki, podeszła

zacji hitlerowskich. Raport ten wyja
wia, że w strefie brytyjskiej Istnieje 
zalążkowa organizacja państwa dyk
tatorskiego. Organizacja ta składa 
się z ośrodka kierowniczego ruchu 
sporu, do którego należy 8—Wio 
ludności niemieckiej. 15—25°/e ludno
ści niemieckiej stanowi opozycję w 
stosunku do idei demokratycznych. 
Reszta ludności niemieckiej — to, 
wedfug oceny raportu, w większoĄl 
słabi, niezadowoleni ludzie, czekają
cy na nowego dyktatora, który ,.wska-

dna raport — niezdolni są do zrezu-

GOSPODARCZYM I POBORZE RE
KRUTA, w wypadku nie uchwale
nia projektów rządowych przez Sejm, 
pesjada inicjatywę ustawodawczą 
oraz rojpatruje sprawozdania N. LK

W rozdziale traktującym o rządzie 
projekt przewiduje m, in. możliwość 
powoływania na życzenie Prezydenta 
— dla rozpatrzenia spraw wyjątko
wej wagi —- Rady Gabinetowej, jest 
nią Rada Ministrów pod przewodni
ctwem Prezydenta. Najwyższa Izba 
Kontroli kontroluje pod względem

port ten zawiera wyniki badań prze
prowadzonych według metod brytyj
skich przed wyborami w Niemczech, 
co pozwoliło przewidzieć wyniki wy
borów z dużą dokładnością Obecne finansowym 1 gospodarczym działał 
badania dowodzą, te ludność nie- ność władz, instytucji państwowych

wtton * feii
litylców — EAM przed- Nagła decyzja angielska 
łożyła swoje żądania ko-

 misji ONZ ---------
MOSKWA (PAP). Agencja TASS

Debatą nad Małą Konstytucją
(Dokończenie ze atr. 1-ej) 

nieź za projektem Bloku, pos. Lang
ner (SL), oświadczając, że klub jego 
będzie głosował za projektem Blo
ku, wreszcie pos. Kliszko (PPR), któ
ry deklaruje projektowi poparcie swo
jego klubu. Ponadto za projektem 
Bloku wypowiedział się pos. Chajn 
(fi. Dem.) i poa. Poleska (PSL „No
we Wyzwolenie*'). Przeciwko projek
towi PSL wypowiedział się pos. 
Drozd (PPS).

Na tym dyskusja została wyczer
pana i Sejm zgodnie z wnioskiem, po
nieważ nie było w tej sprawie sprze
ciwu — odesłał projekt ustawy do 
rozpatrzenia specjalnie powołanej do 
tego komisji sejmowej.

Pod punktem 2 porządku obrad 
pos. Drozd z PPS w imieniu Komisji 
Regulaminowej zaproponował uchwa
lenie art. 8 tymczasowego regulami
nu obrad Sejmu. Chodzi tu o usta
lenie miesięcznych diet dla posłów. 
Diety mają być zryczałtowane w wy
sokości zasadniczego uposażenia u- 
zzędników państwowych III grupy 
wraz z wszystkimi dodatkami pienięż
nymi, przywiązanymi do stęnowiska

datku funkcyjnego. Marszałek Sejmu 
pobiera trzykrotne diety, wicatnar-

siąkteeta ideologią nazistowską i te- zeSA N. I. K WYBIERA SEJM, 
orłami rasowymi i że głęboko zako
rzenione zasady Herrenvolku zupeł
nie nie zostały wyplenione przez sto
sowanie „< 
wychowania'-. Raport podkreśla, że
w wyniku tego, if zaraz po konferen- d<£ „bead pleiuin (mała konstytucja, 

amnestia). Obradowały m. ta. kluby

Wreszcie projekt zawiera przepisy 
przejściowe i końcowe.

W dniu 17 bm. obradowały niektó-
demokratycznych zasady y^by poselskie, dyskutując nad 

zagadnieniami, jakie wejdą na porzą-

cji poczdamskie] nastąpiło w Niem
czech zasavkanie fabryk, zmniejsze
nie racji żywnoteiowyeh, rekwizycja 
mieszkań dla rodzin brytyjskich i 
wzirost trudności żywnościowych oraz 
kryzys węglowy — ludność niemiec
ka uważa te trudne warunki życia 

e za cenę, jaką płaci za klęskę ale 
i następstwa nieudolności i złej wo- 
wladz okupacyjnych. Obietnice da

wane w czasie tej wojny ludności” 
niemieckiej ta pośrednictwem 3BC, /) djeżdżający do Stanów Zjedno- 
s, uważane przez Niemców za takie czonych ambasador amerykański 
•ame kłamstwa tak obietnice Goeb- złożył w Belwederze wizytę pożegnał.

poselski PPS obraduje w dniu 18 bm,

zajmie się sprawą delegowania przea 
kluby poselskie kandydatów na 18 
członków Najwyższego Tybunału Na-

10 dni w Grecji odbywały *ię bez 
przerwy konferencje ministerialne 
oraz sztabowe, ' Jednocześnie na 
wspólnych posiedzeniach władz poli
tycznych i wojskowych omawiane by
ły środki, zmierzające do likwidacji

których z tych konferencji brali u-
iszałkowie dwukrotno. Projekt u- 
cłrwalono zgodnie z wnioskiem Ko
misji Regulaminowej.

Kolejno marszałek Sejmu zapropo
nował powołanie komisji sejmowej 
dla rozpatrzenia projektu Małej Kon 
stytucji i wezwał poszczególne kluby 
o desygnowanie do tej komisji posłów, ikimi operacjami przeciwko powstań-

Penieważ na porządku obrad znaj
dowało się rozpatrzenie projektu rzą
dowego ustawy amnestyjnej, poseł 
Albrecht wniósł o powołanie specjal
nej komisji sejmowej dla rozpatrzenia 
tego projektu. Wniosek uchwalono 
i poszczególne kluby zgłosiły swoich 
przedstawicieli do tej komisji Z ra
mienia Stronnictwa Pracy do ko
misji wszedł poseł Henryk Trzebiński.

W ostatnim punkcie obrad zga
szono szereg interpelacji, z których 
należy wymienić interpelację 'posła 
Szymanka ze Stronnictwa Ludowego 
o szybkie i sprężyste dostarewmie na
wozów sztucznych dla wsi pr ied okre
sem zasiewów wiosennych. Nagłość 
tego wniosku uchwalono polecając 

• jego realizację rządowi. f
Na tym obrady zostały zakończone 

do środy god®. 17. Na porządku naj- 
i bliższego posiedzenia Sęjmu znajdzie 
• się niewątpliwie trzecią czytanie ma

lej konstytucji oraz, projekt rządowy

Podano jedynie de wiadomości. ii 
pierwszy i druki korpus zostały po

twem generała Ventirisa, który obej
mie naczelne dowództwo nad wszyst-

com. Read grecki postanowił zmobi-

wadzenia decydującej ofensywy prze
ciwko oddziałom powstańczym.

ATENY (PAP). Na ostatnim po
siedzeniu komisji bałkańskiej ONZ 
delegaci EAM przedstawili swe po
stulaty. innerzagące do wycofania 
obcych wojsk z Grecji, utworzenia 
nowej demokratycznej armii, usunię
cia faszystów, natychmiastowego roz
wiązania parlamentu i rozpisania no
wych wyborów. Następnie komisja 
przesłuchała 400 uchodźców z krajów 
bałkańskich.

Donoszą z Aten, te oddziały rzą
dowe zostały wysłane w celu wspo
możenia miejscowych sił. Silne od
działy partyzantów greckich ńapadły 
na więzienie w pewnej miejscowości 
położonej na północnym pograniczu 
Grecji. W wyniku walk partyzanci 
uwolnili około 200 więźniów.

M Mi i M wńiiii Sil!
wysp na Pacyfiku może 
być omawiane po pod- 

pisaniu traktatu
NOWY JORK. (PAP). Delegacja

żądaniom USA
pisaniem traktatu pokojowego z Ja.

W dalszym ciąga Rada Bezpieczeń
stwa będzie obradowała nad sprawo
zdaniem o energii atomowej. Jako 
następny punkt obrad będzie spraw* 
zaminowania cieśniny Kortu.

MOSKWA (obsł. wł.) Według o- 
statnich wiadomości w Moskwie roz
poczęły się wstępne rozmowy na te
mat rewizji traktatu radziecko-bry- 
tyjskiego. Ambasador brytyjski w 
Moskwie odbył konferencję z Moło-

stwa zgłosiła wniosek o umieszczenie 
na porządku obrad sprawy udziele
nia Stenom Zjednoczonym powierni
ctwa nad byłymi wyspami japoński
mi na Pacyfiku, tj. wyspami Mariań
skimi, Marshalla i Karolińskimi. De
legaci Wielkiej Brytanii, ZSRR i 
Australii wyrazili zdanie, że sprawa
ta na> może być omówiona przed pod- towem i Wyszyńskim.

: tarsi il
czy osiemnaście małych państw

LONDYN (obsŁ wł.). Zastępcy min 
spraw zagr. dyskutowali w dalszym 
ciągu nad udziałem mniejszych 
państw sojuszniczych w obradach 
dotyczących traktatu pokojowego z 
Niemcami. Przedstawiciele W Bryta
nii, Zw. Radzieckiego i Francji zgod
ni by® co do tego, aby stworzyć spe
cjalną komisje informacyjno-dorad
czą, Różnica zdań wynikła na tle 
składu tej komisji, bowiem delegaci 
Francji i W. Brytanii domagali się,

stawidele wszystkich 18 zalntereoo- 
wanych państw, podczas gdy delegat 
radziecki utrzymywał, że komisją 
winna się składać tylko z delegatów 
4 mocarstw, którym poszczególne 
mniejsze państwa sojusznicze przed
stawiłyby swoje postulaty.

W sprawie traktatu pokojowego dla 
Austrii postanowiono, że Austria bę
dzie miała prawo utrzymywać własne 
sify zbrojne w liczbie 50.000 do 60.000 
żołnierzy.
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Japonia widziana 
okiem 

miłośnika natury
Zapomnijmy na chwilę o tym, że 

Japończycy współwinni są kata 
strofie, jaką zgotowała światu o- 
statnia wojna. Zapomnijmy, że na
ród ten opanowany był dążeniami 
imperialistycznymi na równi z ich 
ideowymi pobratymcami — Niem
cami.

Zapomnijmy o tym na chwilę a 
przypatrzmy się krasie kraju „kwi
tnącej wiśni'4, przypatrzmy się 
krajobrazowi, który nie wiele w 
świecie ma równych sobie.

Bogactwo cudnego krajobrazu 
wysp japońskich, najbardziej chy
ba kontrastuje z jednostajnością 
ogromnych płaszczyzn chińskiego 
kontynentu, z jego nagimi, pozba 
wionymi drzew górami. Ciążąca 
wprost nieskończoność chińskiego 
bezkresu znika i człowiek — zna
lazłszy się na ograniczonym świę
cie wysp — czuje się jak gdyby 
pewniejszy i bezpieczniejszy.

W Miadżima uczucie to jest 
szczególnie silne. Opuszczamy po
ciąg pośpieszny i wsiadamy do ło
dzi, by udać się na „świętą wyspę" 
Z dali wynurza się kształt osobli
wej bramy, za nią — w zatoce, 
wznosi się świątynia, której kruż
ganki i otwarte galerie sięgają fai. 
.W porze przypływu świątynia czy
ni wrażenie pływającej budowli. 
Pełna wdzięku pagoda panuje nad 
krużgankami, a smutne sosny i 
majestatyczne kryptomerie uzupeł
niają obraz stworzony wspólnym 
wysiłkiem natury i sztuki. Nawet 
fauna spełnia tu swą rolę. Podob
nie jak w Nara i tutaj towarzyszą 
turystom na każdym kroku jelenie 
szita.

Gdy tak. właściwie jeszcze błą
dząc bezcelowo, wchłaniamy w s'e- 
bie piękno uszlachetnionej ręką 
ludzką natury — ożywia się nagle 
krajobraz. Odnosimy wrażenie, 
jakbyśmy przenieśli się w prze
szłość.

Na ścieżce, wiodącej wzdłuż wy
brzeża, ukazuje się żałobny po
chód, prowadzony przez kapłanów 
szintoi, ubranych w białe szaty. 
Towarzyszą pochodowi monotonny 
gwizd, dźwięki fletu i głucho 
brzmiące uderzenia gongu. Na ra
mionach kilku żałobników spoczy 
wają zwłoki zmarłego, a szpaler 
tworzą wąskie, trzepocące w wie
trze chorągwie i sztuczne kwiaty. 
Uroczysta czerń mężczyzn kontra

Brama na świętej wyspie 
w Miadżima

stule ponuro z promienną bielą ko
biet, których twarze ukrywają o- 
gromne kapuce.

Jesteśmy świadkami osobliwej 
ceremonii. Żałobnicy niosą zwłoki 
zmarłego ku wybrzeżu. Tutaj przej
muje je na swą łódkę przewoźn:k. 
Z kolei przez płytką wodę przeno 
szą oni również i kapłanów. Cicho 
posuwa się teraz łódź ku Hondo, 
bo tylko tam znajdzie zmarły swój 
wieczysty spokój.

Tymczasem słońce pochyliło się 
zwolna ku górom Aki i morze od 
płynęło. Torii jest teraz efektowną 
sylwetką na tle tonącego w pozło
cie wieczoru nieba. Jeszcze raz o- 
żywia się prawdziwy japoński o- 
braz: Wybrzeże zaludnia się. Zja 
wiają się ludzie z koszami, kobiety 
■ niemowlętami na plecach. Prze
ważają jednak dzieci. Podwiązuja 
kimona i — krocząc śladem cofa 
jącej się fali — szukają muszli

MIADŻ1MA - BRAMA 

do kroju cudów natury
Kontrasty — Święta wyspa — Osobliwa ceremonia 
pogrzebowa — W ślad za cofającą się falą — Bicz 
Boży — Szuceni i Biwa — Kraj wiśni, peonii 

lotosu, palm i Łamelii

Symbolem Japonii jest otoczony wień
cem jezior szczyt Fudżi.

Miadżlmę zaliczają Japończycy 
do trzech najpiękniejszych kraj
obrazów swojej ojczyzny. Pozostałe 
dwa cuda natury są również kraj
obrazami wybrzeża, które dla sko- 
śnookich wyspiarzy jest wszyst
kim. Morze dostarcza im pracy i 
pożywienia, ciepły monsum przy
nosi ze sobą błogosławiony deszcz, 
który pozwala wyrosnąć niezbęd
nemu do życia ryżowi i herbacie 

Sensacja Londynu
Jego Królewska Mość
Władysław V

Wroclaw, w lutym
W czasie wojny w pewnych kołach 

emigranckich w Londynie powstawały 
najróżnorodniejsze koncepcje na te
mat Polski powojennej- Nie brak by
ło takich, którzy pragnęli po wojnie 
stworzyć w Polsce monarchię, przy 
czym na tronie wyobrażano sobie ks. 
Kentu lub innego członka rodziny 
królewskiej w Wielkiej Brytanii.

Niewiele jednak Polaków zdawało 
sobie sprawę, że w Londynie mieszkał 
przed wojną i w czasie wojny cz.o* 
nek, który ani na chwilę nie zrezyg
nował z korony polskiej. Człowiek 
ten stałe kazad siebie tytułować Jego 
Wysokością Królem Władysławem V, 
a prawdziwe jego nazwisko brzmiafo 
hr. Władysław Potocki.

Mieszkańcy Londynu dobrze znają 
tę postać. W muzeum królów i mo
carzy, jakie stanowił Londyn w czasie 
wojny król Władysław V wyróżniał 
się chyba tylko tym, że tron swój o- 
puścR już przed kilku stuleciami i 
był niezwykle cierpliwy. Zawsze je
dnak przechadzał się po Hyde Par
ku w czerwonym płaszczu czy raczej 
pelerynie i takńnże berecie, w chwi
lach specjalnie uroczystych przy
wdziewając nawet. . koronę.

Któryś z dzienników polskich przed 
wojną wspomniał kiedyś o JKM Wła
dysławie V, ktoś odkrył nawet jego 
zwolennika w samej Polsce, potem 
zapominano o nim zupełnie. Włady
sław V przeżywał by niewątpliwie o- 
sfattrie dni swego wielkiego żywota, 
pokryty pyłem zapomnienia w spoko
ju i godności królewskiej, gdyby nie 
odkrył go kilka miesięcy temu zu
pełnie przypadkowo sąd angielski

Jego Królewska Mość Władysław 
V, Król na Węgrzech, Polsce itd. itd- 
zjawił się w długiej pupurowej pele
rynie na sali sądowej, sprawiając 
prawdziwą sensację reporterom dzien
ników londyńskich W Londynie ży 
je wielu dziwaków i nikt nie zwraca 
na nich większej uwagi. W Hyde 
Parku w niedzielne popołudnie z ła
wek, przemienionych nagle na try
buny parlamentarne grzmią budowni
czowie nowego, fikcyjnego świata,

udżi, wystrzelić ku niebu bambu 
sowym gajom i zielenić się palmom 
obok sosen Jednak morze przy
nosi lądowi również niebezpieczeń
stwo, szczególnie groźne w okresie 
zmiany monsumu — niebezpie
czeństwo tajfunu, który sprawia 
ogromne szkody nie tylko żegla
rzowi, ale i ludności wiejskiej. Go
rzej jeszcze, gdy ziemię poruszy 
trzęsienie — bicz Boży, który w 
r. 1923 tak ogromną wykazał moc, 
że dziś jeszcze pozostaje on w świe 
żej pamięci mieszkańców kraju 
„kwitnącej wiśni".

Nieskończoność mórz jest gram 
cą i równocześnie bazą dla prag 
nącego opanować państwo skośno- 
okich wyspiarzy z ich głównymi 
wyspami Hokkaido, Hondo. Kjuszu 
i Szikoku, stanowiącymi klejnoty 
w łańcuchu wysp Kurylskich na 
północy i wysp Rjukju na połu
dniu, — pasma związanego geolo
gicznie z eurazjatyckim kontynen 
tem. Rozciągające się na tysiącu 
skalistych wysp i wysepek pań
stwo, jest jak gdyby światem, któ
ry pochłonęło morze, pozwalając 
mu tu i ówdzie sterczeć z fal, cza 
sem — aż na wysokość prawie 
4.000 m (Fudżi). Rolnik ma tutaj 
mało miejsca dla uprawy roślin. 
Tak więc wykorzystuje on naj
węższe nawet tarasowe pasy w do
linach, aby uprawiać na nich ryż — 
podstawowy swój produkt rolny

Krajobraz wysp japońskich z bie
gnącymi wzdłuż pasmami górski

mi nie daje wprawdzie możliwości 
istnienia wielkich rzek Tym me 
mniej jednak płyną tu dziko nie
zliczone, obfitujące w wodospady, 
rwące strumyki, tworząc malowni
cze krajobrazy. Zasilają one też 
wtulone w góry jeziora, z których 
do najpiękniejszych należą jezioro 
Szuceni w pobliżu Nikko i tylo
krotnie w poezji i plastyce uwiecz
nione jezioro Biwa w okolicy 
Kjoto.

Trudno oddzielić japoński kraj
obraz od japońskiego życia. Jest 
on źródłem natchnienia i oprawą 
świąt tego żółtego narodu. Kwiat 
wiśni wyciąga go z domków. Kto 
nie może podziwiać jego czaru w

Natalia Turowiecka

Nie byłabym się zapewne zetknęła 
z przykrym charakterem p. Kacper
ka, gdyby nie powstanie. Znalazłszy 
się na terenie tego samego domu, 
musiałam z konieczności znosić — w 
schronie czy na podwórzu — widok 
jego bezuczuciowej tępej twarzy i — 
co gorsza, jego niemiłe obejście. A 
przecież w tych wyjątkowych warun
kach, które z jednej strony wyzwa
lały prawdziwą naturę ludzką, — z 
drugiej wywoływały u wszystkich 
nadmierną wrażliwość i przeczulenie 
— reagowaliśmy podwójnie zarówno 
na dobroć, jak i na złość osób z na
szego otoczenia.

Były wśród nich natury subtelne, 
czynne, zdolne do niesienia pomocy 
kosztem poświęcenia, — a byli też 
osobnicy (nieliczni na szczęście) poz
bawieni najlżejszego odcienia altru
izmu, nieużyci, niewyrozumiali, 
grubiańscy — jednym słowem: 
wstrętni. Z tych najgorszy był nie
wątpliwie ów p. Kacperek

Nie było dnia, żeby nie doszło z

wielcy reformatorzy społeczni, filozo
fowie nieznani, ale zato równie krzy
kliwi. Londyńczycy nawet w czasie 
swoich niedzielnych spacerów lubią 
przystanąć i posłuchać przez dhwilę 
elokwentnych a niedoszłych mężów 
stanu- Z uśmiechem przysłuchują się 
również ich wywodom popularni lon
dyńscy policjanci w gamkowatych, 
archaicznych hełmach i z pałką gu
mową przy boku.

Cóż więc zawinił Władysław V, że 
tak sromotnie zelżono jego majestat?

„Królewski Adwokat'’, sir Judge 
Earengey, zawezwał go przed sąd z 
powodu wpłynięcia skargi ze strony 
właściciela mieszkania, które zajmuje 
od lat królewski majestat. Okaza o 
się, że król Władysław V od dłuższe, 
go czasu nie płaci czynszu za mie
szkanie.

Prócz tego właściciele domu przy 
ulicy Piotra w Islington zażądali od 
króla, aby zdjął swój królewski sztan
dar Polski i Węgier z dachu swego do
mu. Hr. Goeffrey Władysław Varle Po
tocki z Monteith uczuł się głęboko 
urażony. Przybył jednak na salę są
dową w całym swoim królewskim 
majestacie i stanąwszy przed trybuna
łem zdjął swój purpurowy beret, u* 
kazując wszystkim zebranym na sali •• 
koronę.

„Zjawiamy się we własnej osobie” 
— oświadczył on urbi et orbi.

Sędzia nie wzruszył się jednak i nie 
ukazał żadnej uległości.

„W tym budynku i w tej sali — 
odpowiedział — wszyscy zdejmują 
nakrycie głowy Wszyscy. Nawet 
każdy żołnierz”

Wszystko by podarował król Wła
dysław V, tylko nie przyrównanie go 
do „każdego żołnierza”- Mruknąwszy 
więc pod nosem ciężkie przekleń
stwo opuścił salę z całym swoim ma- 
jestatem i powagą.

„Król Polski i Węgier” żyje nadal 
w Londynie i nie martwi się wcale, 
że w każdej chwili może zostać naj- 
sromotniej pozbawiony swego osta
tniego terytorium — domu przy uli
cy świętego Piotra

Leszek Goliński

Na ograniczonej górami niewielkiej przestrzeni ziemi uprawnej zdobywa 
rolnik japoński swój chleb. Nieznany innym na/rodom klimat i praco
witość pozwala mu często żniwować... dwa razy w ciągu jednego roku.

Joszino — ulegnie mu w tokijskim 
parku Ujeno.

Wiosną rozkwita tu glicynia 
i irys, latem — peonia i wyrasta
jący z mulistego dna stawu „świę
ty44 kwiat lotosu, jesienią zaś ro
mantyczne chryzantemy. Jeszcze 
i późna jesień darzy Japonię cza
rem kamelii i bujnie kwitnącą za- 
canką, która ogromnymi swymi 
krzewami zdobi cmentarze świą
tyń.

A gdy wreszcie pierwszy śnieg 
pokryje wierzchołki Fudżi — nie 
zmęczy człowieka i ten widok. W 
blasku pełnego księżyca oddaje 
człowiek hołd pięknu natury i o- 
piewa je. I>. R 

Braterstwo krwi
nim do jakiejś scysji: na tle wyboru 
miejsca w schronie na temat rozdzia
łu wody, żywności, dyżurów OPZ 
itp. Z nikim się nie liczył, każdemu 
odpowiadał opryskliwie, na wszyst
kich napadał o lada drobnostkę: głos 
jego podniesiony do skali najwyższej 
miał nieznośne brzmienie. Nie mo
głam go słuchać, nie mogłam nań pa
trzeć.

Był zmorą — niemniejszą od bomb 
i ,krów ryczących' na zewnątrz, 
dlatego właśnie, że był zmorą wew
nątrz naszej małej społeczności. — 
ludzi wykolejonych, zmęczonych, po
trzebujących choć odrobinę spokoju.

13 września bomba lotnicza prze
biła piętro naszej kamienicy, 
grzebiąc w schronie z lewej strony 
(ja byłam z prawej) 20 osób.

— Jest czego się mazać! — .pocie
szał' p Kacperek ocalałą gromadkę 
— jutro i z nas próchno będzie. Bo

(Ciąg dalszy na str. następnej)

Na połudn.-wsch. rubieżach Polski

Mimuiid JnsM
Jarosław, w lutym

Podajemy zdjęcie fotogr., obra
zujące średniowieczne mury o- 
bronne, którymi opasany był do r. 
1375 położony na panującym nad 
okolicą wzgórzu ówczesny Jaro
sław, a wśród których dziś mieści 
się zabytkowy klasztor i kościół 
po-benedyktyński.

W najdawniejszych czasach 9-

morgowy obszar płaskowyża zajęty 
był przez zamek obronny i gmachy 
śródmieścia, w XV w. miasto roz
budowało się u stóp wzgórza, które 
pustoszało zwolna. Dopiero z po
czątkiem XVII w. zbudowała na

nim ks. Anna Ostrogska klasztor 
i kościół dla przybyłych z Chełmna 
(Pomorze) PP. Benedyktynek. Za^ 
bytkowy, olbrzymi gmach uległ po 
ważnym zniszczeniom po rozbio
rach i w czasie ostatniej okupacji 
niemieckiej.

Obecnie tylko potężny masyw za
budowań klasztornych i szkielet 
wież spalonego przez Niemców ko-

ścioła, dominujących nad miastem, 
oraz średniowieczne, dobrze zacho
wane mury obronne i charaktery
styczne baszty — świadczą o chlub
nej, rycerskiej przeszłości grodn 
nad Sanem... J. atemir
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tak: — i naśladował świst bomby — 
i już nas nfana!

Przeszyłam go wzrokiem na wy
lot. Znałam wszystkie ofiary wypad
ku: tacy mili, dobrzy ludzie i właś
nie oni musieli zginąć... Później nie 
zaglądałam już prawie do schronu — 
w okresie mych brawurowych wyczy
nów, dalekich wypraw i szczególnej 
odwagi (może to było fatalistyczne: 
.co ma być to i tak będzie*).

Przyszła kapitulacja — i wygna
nie Popędzono nas, bez różnicy płci 
i wieku, tłumy bezwolnych, zmęczo
nych nieszczęśliwców. Czekał nas 
Pruszków, — potem nieznane.

Z wyniosłości wzgórza, na które 
wdrapałam się w czasie tej drogi 
cierniowej — spojrzałam raz jeszcze 
— na wschód, skąd przyszłam. Tam 
— w dali dogorywało miasto... Le
żało, jak jedna wielka otwarta rana, 
wśród kłębów purpurowych dymów, 
szpecących niepokalany błękit nie
ba...

I ogarnęło mnie uczucie straszne: 
żal tak ogromny, że chciałam w tym 
momencie zaprzepaścić się — nie 
widzieć, nie myśleć, nie czuć. Zda
wało mi się, że ściga mnie potężny 
krzyk konania, jęk tys. miażdż, do
mów, bicie rozdartych dzwonów 
świątyń, zburzonych ręką złoczyń
cy. Że to miasto męczeńskie, miasto 
w prochu i krwi — żegna nas, plą
cząc łzami krwawymi nad dolą swoją 
i naszą...

I gdy tak stałam, zmartwiała, do 
świadomości mej przeniknął dziwny 
dźwięk — tuż obok — jęk czy szloch, 
żałosny, jakby to przemówiła wła
sna moja dusza.

Odwróciłam się i ujrzałam naszą 
.zmorę", p Kacperka. Stał tam — 
mizerna postać, obdarta, okryta ku
rzem, jak my wszyscy, z tobołkiem 
na plecach — odwrócony twarzą ku 
Warszawie — i płakał. Blada jego 
twarz o grubych rysach, zwykle tak 
nieruchoma i odpychająca, wykrzy
wiona była spazmem dziwnym.

I serce moje w tym momencie nie 
stężało w zimnej niechęci, jak zwy
kle na jego widok. Oczy nasze zet
knęły się: duże pasy zamglonych łza
mi źrenic, a poza tą zasłoną łez roz
błysło coś — jakiś ciepły, serdeczny 
płomień...

I tak płakaliśmy razem — on i ja 
— nad największą tragedią, jaką 
znała historia...

Muszę wspomnieć o jednym jeszcze: 
Gdy w obozie racje żywnościowe oka
zały się niewystarczające dla wszyst
kich. ktoś podzielił się z nami Chle
bem. To był znów Kacperek. Dzielili 
się potem wszyscy. Resztką chleba 
i resztką zdruzgotanych nadziei. Tak 
mało było, czym się mogliśmy po
dzielić ...

Ale te tłumy skłóconych niegdyś 
ludzi z warszawskich schronów utwo
rzyły jedną wielką rodzinę. Wszyst
kich spotkało i wszystkich czekało 
to samo. Nie było różnic, nie było 
rozgraniczeń, wszyscy byliśmy Po
lakami. I zdało się, że ciepły prąd 
przenika z serca do serca setek ty 
sięcy wygnańców, bo serca te zmę
czone, nieraz pękające z bólu, nieraz

KRONIKA KRAJOWA
arstawa

25-lecie WSM’u
WARSZAWA (PAP). Dnia 16 ,bm. 

z okazji 25-lecia Warszawskiej Spół
dzielni Mteezk. odbyła się w sali 
„Tęcza” na Żoliborzu uroczysta aka
demia.

Ludzie, którzy ełę skupił! wokół 
idei WSM-owskiej, mieli za cel stwo
rzenie nie tylko lepszych warunków 
mieszkaniowych, ale kulturalnych, 
społecznych i higienicznych Dotych
czas, po kataklizmie wojennym. WSM 
odbudowała 2.500 skromnych, ale hi
gienicznych mieszkań, w których 
znalazło dach nad głową 8 000 osób. 
W dniu 7 lipca r. ub- WSM rozpoczę
ła budowę nowej kolonii, liczącej 
i83 mieszkania. Oddanie do użytku 
lokatorom nowych mieszkań nastąpi

Bydgonac*

BYDGOSZCZ (m). Ub. niedzieli 
odbyła się w Bydgoszczy niezwykła 
uroczystość: chrzest najmłodszego 
więźnia politycznego, Włodzimierza 
Ryszarda Kilińskiego, ur. 18 grudnia 
1944 r. w obozie koncentracyjnym w 
Ravensbriick. Rodzicami małego Wła
dzia są p. budowniczy Alojzy Kiliń
ski, b. więzień polit. w Mauthausen 
oraz p. Eugenia Kalińska, b. wię
źniarka polit. w Ravensbriick. Rodzi
cami chrzestnymi byli prezes koła 
bydgoskiego Zw. b. Więźn. Polit. 
mec. Jan Ciehich oraz siostrą p Ki- 
lińskiej, p. Łucja Zarzecka, b. wię
źniarka polit. Oświęcimia i Ravens- 
briiek.

Chrzest odbył się w kościele św. 
Wincentego a Paulo w Bydgoszczy. 
Chraeśniak zachowywał się wzorowo, 
odnosząc się do całej ceremonii „z 
powagą".

Z powodzi życzeń i prezentów na 
szczególną uwagę zasługuje artysty- 

oszalałe gorączką odwetu, były ogni
wami jednego łańcucha... Cóż znaczą 
nieważne waśnie — myślałam. Jak 
zdolne byłyby nas rozdzielić, gdy 
złączyło nas wszystko: wspólna do
la, wspólne niebezpieczeństwo, 
wspólne przeznaczenie i ta wiecznie 
żywa idea, największa i najświętsza 
— jedna dla wszystkich Wyciągam 
dłoń do ciebie, panie Kacperek. 
Wczoraj byłeś mi nieznośny, dziś 
wiem, że przeżywałeś wszystko wraz 
ze mną..

Wyciągam do was dłonie towarzy 
sze niedoli, głodni, wynędzniali, a 
nieświadomi swej siły, jaką daje 
jedność Braćmi jesteśmy. Dziećmi 
jednej Matki: Polski. 

za dwa miesiące. Poseł M. Nowicki 
odczytał Ust Prezydenta Bieruta.

Wielce zasłużony dla ruchu spół
dzielczego w Polsce i główny współ" 
twórca WSM-u obok Prezydenta 
Bieruta, wicemarszałek Sejmu • — 
St. Szwalbe w przemówieniu powital
nym dal retrospektywny rzut działal
ności WSM-u i nawiązek do obecnej 
rzeczywistości.

Prezydent Warszawy St Tołwiński, 
mówił o poszczególnych etapach w 
rozwoju WSM.

Po akademii zebrani zwiedzili no
wą budującą się kolonię oraz wysta
wę pt. „Najmniejsze mieszkanie".

Podkreślić należy, że nowe miesz
kania WSM-u są urządzone z wielkim 
smakiem, widne i wygodne.

rznie wykonany dokument z życze
niami oraz ryngraf MB Ostrobram
skiej od koła bydgoskiego.

Uroczystość była tym większa, że 
równocześnie z Włodziem brała 
chrzest jego młodsza siostrzyczka Jo
lantą Ewa (rodzice chrzestni: dyr. 
Zarządu Nier. Miejsk. p. Węglorz 
oraz p. Eleonora Waligórśka z Ro
goźna).

Należy zaznaczyć, że nie tylko A- 
lojzy Kiliński, jego małżonka i syn 
oraz siostra przeszli przez piekło 
więzień i obozów koncentracyjnych. 
Ojca, Ignacego Kilińskiego, zarr zy 
ła dzicz hitlerowska w Stutthofie. 
matkę-staruszKę Pelagię więziono 
długie miesiące w gestapo bydgo
skim, a jej siostra, Franciszka Le
wandowska, przetrwawszy więzienie 
i obóz w Ravensbriick, zmarłą już po 
oswobodzeniu z wycieńczenia w Szwe
cji, dokąd zabrał ją Szwedzki Czer
wony Krzyż.

Na Bałtyku kilometrowe kry
--------- W Anglii — 

zmarzły stada owiec — 
W Irlandii znaczne

 ocieplenie ---------
LONDYN (obsł. wł.) Utworzony 

przez premiera Attlee komitet do wal
ki z kryzysem węglowym zebrał się 
wczoraj w Londynie. Istnieje na
dzieja, że rząd będzie mógł znieść lub 
zmniejszyć niektóre ograniczenia do
tyczące gospodarki węglowej. Prze
mawia za tym również przymusowe

Po katastrofie samolotowej
NOWY JORK (PAP). Większość 

zwłok 53 ofiar samolotu kolumbij- 
śkich linii lotniczych, który rozbił się 
w górach znajduje się w kabinie, le
żącej na skraju przepaści.

Reporterzy i członkowie drużyn ra
towniczych, którzy spuścili się na 
dno przepaści, znaleźli tam zwłoki 
jednego tylko pasażera.

Odpowiedź Stan. Zfedn. 
na protest Zw. Radzieckiego

NOWY JORK (obsł. wł.) Amery
kański departament stanu wręczył 
władzom ZSRR odpowiedź na protest 
w związku z obraźliwym twierdze
niem podsekr. stanu Achesona o „im
perialistycznej i ekspansywnej" poli
tyce zagranicznej Związku Radziec
kiego. Treść odpowiedzi nie jest 
znana.

Loteria państwowa
4 dzień ciągnienia

Wygrana 500.000 zł. Nr 35359 (pa- 
dła w Katowicach).

Wygrane po 100.000 zł. NrNr 43138 
60378 64214.

Wygrane po 20.000 zŁ NrNr 3104 
5483 11244 12716 14152 19270 19405 
23984 24387 25067 35481 38040 39281 
51063 55171 64145.

Wygrane po 10.000 zł. NrNr 839 
4746 4994 11833 14823 24650 36909 
3856', 39455 45031 51157 55911 61968 
66261.

Wygrane po S.000 zł. NrNr 4309 
5139 5869 7542 8814 14396 14415 15987 
16340 17065 18499 22851 23724 24861 
29699 31976 35755 39677 42096 45037 
48078 49038 55341 56937 69933 60339 
60964 63591 65560 68293 69974.

Wygrane po 2.000 zł. NrNr 231 958 
1951 3955 4980 7029 7186 7527 8056 
8989 9709 10191 10711 12194 12315 
12829 13574 14032 15952 16491 17897 
19233 19725 19812 20246 20820 21586 
21996 24051 24954 25194 26077 27973 
28635 29412 31102 31741 32712 32864 
34054 34384 37615 39822 41637 43247 
44649 45921 50657 50825 51108 51794 
52099 52142 52630 53026 53146 54506 
55441 55550 56688 58809 60485 61852 
61906 62378 63384 63632 64053 64088 
65670 66040 66818 66912 67577 69432 
69479 69717.  

bezrobocie spowodowane tymi ogra
niczeniami, które objęło już 2 milio
ny robotników.

Pogoda w Anglii w dalszym ciągu 
jest mroźna. Jedynie w Irlandii na
stąpiło znaczne ocieplenie. W gó
rach północnej Anglii zmarzły setki 
owiec.

W dalszym ciągu cała Europa pół
nocna znajduje się w strefie powie
trza polarnego, przy czym z Bałtyku 
na Morze Północne płyną wielkie kry 
długości 1 kilometra, które utrudnia
ją żeglugę.

Co pisxą inni

Organ Wojska Polskiego, zajmu
jąc się sprawą podziemia, pisze:

„Rozkład polskiego podziemia po
większa się z każdym dniem. Po o« 
głoszeniu ustawy o amnestii będzio- 
my świadkami coraz częstszego uja
wniania się band leśnych. Tych zaś, 
którzy nie skorzystają z dobro
dziejstw ustawy, dosięgnie karząca 
ręka sprawiedliwości. Dla tych bo
wiem, którzy nie wyrzekną się rze
miosła bandyckiego i którzy będą w 
dalszym ciągu mordować obywateli 
polskich — nie może być w Polsce 
miejsca".

RZECZPOSPOLITA- . - —
Wkrótce ogłoszona zostanie amne

stia. Nie wszystkim podoba się ten 
wielki akt przebaczenia. Są jeszcze 
ludzie, którzy nie chcą dopuścić do 
uspokojenia umysłów w kraju. Lu
dzie ci wszczęli akcję sabotażowa 
przeciwko amnestii.

„Cała ohydna zbrodniczoSć tej kal
kulacji — pisze „Rzeczpospolita" —• 
jest oczywista dla wszystkich. Mogło 
się komuś kiedyś wydawać, że toczy 
się walka dwóch orientacyj politycz
nych, która po jednej stronie przy
brała, niestety, formę skrytobójczych 
mordów. Dziś jednak największy za
paleniec musi przyznać, że żadne) 
wćtlkj orientacyj tu nie ma. „Orien
tacja” londyńska zbankrutowała daw
no i ostatecznie. Stwierdzają to takie 
asy publicystyki emigracyjnej, jak 
Zygmunt Nowakowski i Cat-Mackle- 
wicz. Służba na rzecz polskiego 
„Londynu", to dziś już tylko szpie
gostwo 1 dywersja, opłacane przez 
obcy wywiad."

Będzie wojna czy nie będzie woj
ny? — takie pytanie zawsze jeszcze 
nurtuje umysły ludzkie. Nawet au
torytatywne zapewnienia ńie wiele 
pomagają na niewiarę ludzką.

W „Kurierze Codziennym" zajmu
je się tą sprawą Krzysztof Radziwiłł, 
pisząc m. in.: o Stanach Zjedn. i ich 
cynicznej chęci wyzyskania w pertra
ktacjach, decydujących o przyszłym 
urządzeniu świata, swojej przewagi 
zbrojeniowej, w którą uzbrojeni w 
bombę atomową amerykańscy polity
cy ślepo wierzą.

„Dlatego starają się oni — pisze 
autor — sprawę rozbrojenia możli
wie odwlec, przynajmniej aż do czasu, 
kiedy zasadnicze etapy urządzenia 
świata będą załatwione, a więc do 
podpisania traktatów z Niemcami 
i Japonią oraz ustanowienia jakiegoś 
pokoju wewnętrznego w Chinach".

Krystyn Mazurkwirirn

tuuł cze&ą
7 I powieść —————

— Kocha się — to jasne. Może się zmarnować 
sfdopiec...

Gdy spostrzegła, że zaczyna trochę pić, zaciągnęła 
go do siebie na herbatę i tłumaczyła mu coś gęsto, bez 
żenady.

Suszyń słuchał uważnie. Po herbatce odprowadzał 
jakąś miłą panienkę. Nazywała się ładnie... Joasia. No
siła również warkocze. Mimo wszystko czuł, że jest 
łatwa. Była właśnie taka. Zupełnie bezbronna. Jej usta 
nie wyrażały niczego. Były miękkie i ciepłe.

— Ile masz lat? — pytał.
— Dziewiętnaście... studiuję prawo!...
—Tak, tak. — Suszyń nie mógł sformułować my- 

śłi. — Czy pani... czy lubisz się tak całować?...
— Naturalnie... to zrozumiałe. Całuje się przecież 

życie..
Jednak ta Marta — myślał później Suszyń — ona 

jest inna. Taka właśnie... jak Irena. Mimo tych tancer- 
skich nóg i bluffu. Marta. Tak. Ona. Ona już była 
w nim. Wyrastała niespodziewanie z kolumienek cyfr. 
Prosta, rytmiczna, niepodzielna, rzucona wpoprzek 
rampy czerwonej, jak mocna krew. Czuł ją w żyłach, 
jak płomień pod popiołem, senną i gorącą. Nawiedzała 
go prozaicznie w barach, gdzie pił coraz mocniej, i czę
ściej. Wystarczyła jakaś melodia... głupia, knaipiana, 
zdezylowna, jak taboret szewski.

— Tylko manekin — mruczał — tylko manekin.

Nocą — bywało tak — podchodził do wąskiego 
okna. Patrzył w zwycięskie, partyzanckie gwiazdy. 
Nie były już chłodne i mocne, jak parabellum. Były 
powszednie i łatwe... jak usta Joasi. Takie same ciepłe 
i słabe.

Miasto trzymało Jerzego. Wiedział, że go zgubi. 
Wyraz ten oznacza powszedniość. Po prostu roztopi 
się w powszedniości. W niej to znikają sprawy rekor
dów tej wspaniałej fabryki wagonów. Przez jej pył lecą 
ziarenka tysięcy ton zasiewów. Tracą złocistość.

La Guardia mówi o miłosierdziu. A jednak dni 
Warszawy robią się gdzie indziej. Na łegarze wielkiego 
mostu młody spawacz chwyta oddech i mruży oczy. 
Sroga ojczyzna, nalotem z wiatru, może go zrzucić do 
Wisły. Mit o Krakusie-spawaczu?...

Suszyń czuje te sprawy, wielkie jak barykady. Ale 
czuje je jak przez mgłę. Ten szatan — Marta o nogach 
smukłych, ten bursztynowy, przezroczysty manekin. 
Kusi go rampą i sercem zupełnie niepojętym. Zapałają 
się tam, na rampie, czy w sercu te lampioniki ruchliwe 
jak ogień. Iskierki przesypywane jak piach przez wą
skie, smukłe palce. To było na tej malutkiej mogiłce. 
Suszyń patrzał na to i pozwalał. Niech grzebie się ta 
błyszcząca płochość o paznokciach z lakieru, w ziemi 
sypkiej i surowej. Niech uczuje jej ciężkość. To ram
pa nr 1. Rampa Dziekszy. Ona zapała się rzadko. Jej 
rytm... to pistolety. Paliła się sześć lat. Spaliła rzeczy 
małe i nieważne. Ułożyła się jak twarda gramca na da
lekich rzekach. Spaliły się w niej serca i liliowe, nie
trwale listy pokolenia. Przemieniły się w mocny sen
tyment pracy.

Daleka jest droga — panie Suszyń —• do domku 
nad rzeką. Czy pan go zna?... Domek dwojga. Czysty, 
miły. Klomby, jak doniczki. Jaskrawe róże. Szalone... 

bo barwne. Pan wie... te wieczory nad rzeką. Chmury 
i kaczeńce. Trawy mocne i pachnące. Może tam, mło
da Marta, pańskie najlepsze natchnienie, zdejmic z ser
ca tę obręcz błyszczącej rampy. Tak prosto... jak ka- 
staniety z rąk. W tym małym domku.-

♦
Raz spotkała go Marta na ulicy. Był pijany. SzG 

całą paczką z „Cyganerii'*. Suszyń oparł się o ścianę. 
Spostrzegła go w ostatniej sekundzie.

— Patrz Marto — mówił Stefan — to ten gość! 
Takimi wąskimi ścieżkami chodzą ci bohaterowie?! 
Fe!... to bez smaku! Tanie jak musztarda!...

Marta gryzła usta. Coś w niej pękało bezgłośnie.
— Mylisz się — mówiła mu z wysiłkiem — to są 

drogi szerokie...
*

— Cóż ty dzieciąteczko?... Cóż ty?... — naczelnik 
był zdumiony. — Wyjeżdżasz teraz?... Kiedy bilansiki 
robią się takie piękne, takie mocniutkie. Fabryczki szu
mią nad Odrą, jak żelazne słupki, a ty hyc!... do nor
ki!... Czy to ładnie?... Cały aparacik mi zepsujeszl-j 
Ładne żarty!

— Jadę na wieś. — Suszyń śmiał się nerwowo —’ 
tam też słupki potrzebne. Słupki i domki. Pan nauczy
ciel wraca do Jaworowa. Audiencja skończona...

— To tylko premierka... premierka — naczelnik 
sapał. — Ale już... jedź! Szkoda... Frederkę grają co
raz częściej. Ale te słupki, domki... to też...

Tylko Bolinowa nie mówiła nic. Podstawiła mu tę 
Joasię wtedy... Taka dobra dziewczyna. Ale tamta sie
dzi w nim!...

— Uciekł — powiedziała do naczelnika — iuż po 
wszystkim...

(Ciąg dalszy nastąpi)
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KRnmnv w kaku w&j*11 Will V J wierszach | «
Na zarządzenie władz brytyjskich, | OTOtltl IJOIllfilCO WH

* dniem 15 marca hr- wstrzymaneg ww ww
•ostaną zezwolenia na wyjazd dog 
Niemiec dla rodzin żołnierzy angiel g 
■kich, przebywających w Niemczech.^
Zarządzenie to pozoetaje w związku .....
■ brakiem mieszkań. I Zwyczaje i obchody popielcowo

2 wśród ludu świadczą o tym, te we-
W roku uh. 18 państw otrzyma-g sojy nasn-ój karnawałowy nie da? 

lo odszkodowanie, na które składa 4 się od razu zagłuszyć powagą ce
sję 227 statków, 14 całkowicie urzą / remonii kościelnych. Pomimo me- 
dzonych fabryk, oraz narzędzia i 4 menta: ,JL prochu powstałeś i w 
maszyny z 17 fabryk. proch się obrócisz**, pomimo posy-

Niemieckie fabryki,tytoniowe w^pania przez kapłana głowy popio 
■trefie francuskiej otrzymały po 4 łem, pomimo wstrzymania się od 
lecenie produkcji również jdła Fran mięsa i nabiału, spędzano Wstępną 
cji ponieważ produkcja fabryk 3 środę w usposobieniu, skłonnym 
francuskich nie pokrywa zapotrze ^do psot i figlów, a nawet do zaba- 
bowania. g wy.

W Zagłębiu Ruhry odbudowuje | Mężatki mianowicie uważały Po 
■lę miesięcznie 400 domów, jak-|Piele® za swój dzień uprzywilejo- 
kólwiek już samo oczyszczanie z^wany> wyprawiając w gospodzie 
gruzć>w stanowi pracę herkuleso 4,.babską zabawę*. Z workiem po-

Spiołu na kiju szły do gościńca, 
W strefie amerykańskiej oazetv Sadzie zabawiały się śpiewem, tań- W strefie amerykańskiej gazetj z wzajemnymi psotami, broniąc 

partyjne będą dozwolone dopiero g 3 . „ . .^tedy, kiedy zwiększy się produk- wstępu. Podchmie-
. r Zhwszy sobie trochę, przebierały się

cJa PaP eru. > a gydów, Cyganów, dziadów i ob
Na tegorocznych Targach Lip p chodziły wieś całą ze śpiewem i 

■kich w dniach od 4 9 marca br .^muzyjją Brały w niewolę spoty- 
Udział weźmie 5000 wystawców. Źkanych mężczyzn, którzy niby to

Gubernator wojskowy strefy so- wzruszali ramionami na „babską 
wieckiej marsz. Sokołowski polecił Ź zabawę**, lecz bez oporu dawali się 
wadom państw strefy sowieckiej g prowadzić do gospody. Każda z 
podjąć daleko idące przygotowania, Z kobiet brała do tańca swego męża, 
■wiązane z podwyższeniem produk Spy zatańczyć z nim ostatni taniec 
cji rolniczej. W, r. bieżącym przewi-^,,na ostatni Ien“. Przez pień pole 
duje się bowiem wielkie zastosowanie^żony na środku izby starała się 
maszyn rolniczych i nawozów sztucz | każda skakać jak najwyżej, aby 
nych w uprawie ziemi oraz powiek- len wyrósł tak samo wysoko. Cza- 
szenie pogłowia bydła, nierogacizny sami i gospodarze, pobudzeni hu- 
oraz zwierząt pociągowych. | morem kobiet, skakali przez ten

W demonstracjach i strajkach w|9a® Pień-_ Charakterystyczna ta 
Zagłębiu Rubry brały kierowniczy | zaha?a ni® wyróżniła się jednur 
udział czynniki, którym zależy nafc popularnością jako sprzeciwia- 
wywołaniu nastroju kryzysowego § i“ca 8 « P™pi®om postu została 
w Zagłębiu. Istnieją bezsporne do SzuPetnie zaniechana.
wody na to, że w zgromadzeniach | jUrsze kobiety obwoziły w 
brali udział ludzie współodpowie-1 Wstępną Środę młodą mężatkę, 
dzialni za katastrofę Niemiec. Ft6r^ w ty“ r°ku ślub bra,a£ ,Z 

§ taczki, z półwozia, a w razie śme-
Robotnicy kilku zakładów prze qgu ze sanek robiły rodzaj karety, 

myślowych w Duisburgu przerwali^ rozwieszając na czterech prętach 
pracę, aby dać wyraz protestu z po Sdużą chństę. Cztery kobiety zaprzę- 
wodu niezadowalającej sytuacji S gały się do tego powozu i w oto 
żywnościowej. jeżeniu licznych bab zajeżdżały po

Z dniem 1 marca w strefach ra młodą mężatkę i sadzały ją prze- 
dzieckiej, angielskiej i amerykań Smocą do tej dziwnej karety i wło
skiej wprowadzone zostaną w obiegiz*y ńo gospody przy śpiewie i mu 
nowe serie znaczków pocztowych d zy«*e- Wykupiwszy się młoda ku- 
o dziesięciu różnych wartościach ^ńieta musiała przetańczyć z każią 
Wzory projektowali artyści nie 3Z kumoszek po kolei. Jeżeli się zda- 
mieccy P rzyło, że we dworze była świeżo

__ ' _ x ... . ^zaślubiona dziedziczka, to starsze„Neues Deutschland", gazeta wy zajeżdżal nią tą samą
chodząca w Berlinie, nawiązując 4 karctą , obwoził/w{;kolo trawnika, 
do konferencji moskiewskiej, °®fz^otrzymując za t0 hojny w kup 
ga, że jeżeli w przyszłości ■two | Mtodzież do dziś zaba<a si(. 
rzonoby Niemcy w formie półko-1 )eszcze najróZnorodniejszvmi pac 
lonn, któraby była terenem roz 4 amj zwjązan i z obrzędami 
grywki obcych impenahzmow, to | pieicowymi Tak np. wczesnym 
nigdy nie nastąpi pokój w Europu* Jrankiem zawieszają cbiopacy w g0.

Brak węgla dotkliwie odczuwa spodzie blisko wejścia przetak i 
Się w każdej dziedzinie gospodar p popiołem; chłopiec ukryty za p:e 
ki. W porcie Bremy uwięzionych cem trzyma sznurek przyczepiony 
jest 26 statków rybackich, której do przetaka i pociąga nim, obsy- 
nie mogą wypłynąć na połowy ^pując popiołem wchodzących. Nr 
wskutek braku węgla. ulicy też czatuje swawolna mlo

_ _T r , . ,__ Z dzież na przechodniów, by przyczeDo Nowego Jorku przybył samo g r », . , _ . r,. _,3pić im niepostrzeżenie rozmaitelotem kardynał Berlina, hr Edward g" . . . .* . .. , . . , „ ^śmieszne drobiazgi, jak klocki, wo-Preysing. Na lotnisku ^witany^reczkj. z popiole^ 3 kurze łRpk.
■ostał przez kardynała Speelmanng,^ Medziowe skorupki od jaj | I dwóch biskupów. j Kitowicz w >OplsJeFobyczajPw

10 niemieckich duchownych e g, zwyczajów w Polsce" tak o tych 
wangelickich, którzy powrócili zg psotach wspomina:
Rosji, odbywając podróż po Niem-•J i;przy kościołach we Wstępną 
czech, przybyli do Berlina. Oświad g 
czyli oni, że już latem 1944 r. p° 1
zwolono im w Moskwie odbyć kon-lg^CT WOOCgną

Cytryny i pomarańcze

kumoszek po kolei. Jeżeli się zda 
4 rzyło, te we dworze była świeżo 
^zaślubiona dziedziczka, to starsze 
^mężatki zajeżdżały po nią tą samą

Środę po miastach chhpcy, stu
denci czatowali na wchodzącą dc 
kościoła białą płeć, której przypi
nali na plecach kurze nogi, indy
cze szyje, rury wołowe i inne temu 
podobne materklosy. Tak zaś to 
sprawnie robili, że tego osoba do

stająca nie czuła, bo to plugastwo 
było uwiązane na sznurku lub nl 
ci, do końca której była przypra
wiona szpilka, zakrzywiona jak 
wędka. Więc chłopiec do takich 
figlów wyćwiczony, byle się do
tknął ową szpilką sukni, wraz i fi
gla na osobie zawiesił. A ta, nic 
o tym nie wiedząc, postępowała w 
kościół z dobrą miną, gdy tymcza
sem wiszącym na plecach kawal- 
cem pustym głowom śmiech z sie 
bie czyniła, 
nakoniec od 
wolniona od 
musiała...*'

KOMUNIKAT
Zarządzeniem władz w Zakop* 

mwn — godzina policyjna została 
przesunięta na godzinę 23.00.

ZARZĄD MIEJSKI 
ZAKOPANE6235r

Felieton pogodny

którym się i samą, 
kogo roztropnego u- 
wisielca, zarumienić

LIST POETY
Posada felietonisty stała się 

mniej intratna od czasu, gdy ubyła 
cała masa tematów do felietonów. 
Są bowiem dziś tematy, które sza
nujący się felietonista wstydzi się 
już poruszać, a obawia się nawet 
wspominać o nich, by nie narazić 
czytelników na wstrząs nerwowy, 
a siebie na proces o plagiat, wy 
śmianie, obicie, lub liścik w rodzą 
ju następującego, jaki niedawno 
nadszedł na mój adres:

„Obywatelu J. S.l
Widzę, że szanowny obywatel w 

piętkę goni i tylko patrzeć, jak w 
braku lepszego tematu zacznie pi 
sać o Szkotach, teściowej i szabro 
wnikach (o bimbrze już ob. zaczął 
pisać). Ja tylko na to czekam, aby 
obywatelowi skuć pyszczek na fio
letowo i w drobny mączek. Bo trze
ba być indywiduum ponurym, jak 
zakład pogrzebowy, lub jak ów 
ptak, o którym mówią, że „ibis 
jest to ptak ponury" itd., by po
ruszać strupieszałe i wyświechtane 
tematy, gdy mamy tak dużo no
wych i aktualnych, np. poezja 
współczesna, proces Fischera, lub 
afera Grocholskiego. Gdy już ob. 
psuje cierpliwy papier, odbierając 
chleb nam, prawdziwym poetom, i 
zajmuje na swoje ględzenie prawie 
codziennie po pól kolumny druku, 
skutkiem czego redakcja „IKP*‘ od
pisuje mi w „Odpowiedziach re 
dakcji", że mój poemat oktawami 
pt. „Pestka w gardle" nie może być 
umieszczony z powodu braku miej
sca. to niech ob. przynajmniej po-

Tadeusz Jantar

rusza tematy, z których motna się 
zdrowo uśmiać i narzeczoną rzwe- 
selić, jak np. denazyfikacja, demi- 
litaryzacja, niemiecka demokracja 
i angielska okupacja, a w najgor
szym razie sprawę przedziałów o- 
dzietowych, ale niech ob. wystrze
ga się — jak ognia — teściowej, 
która (jako temat do dowcipów) 
skonała w boleściach jut 100 lat 
temu, i dziś czytanie o niej dopro
wadza człowieka do rewolty żołąd
kowej, albo Szkotów, którzy wy
łażą jut uszami 1 dziurkami od 
nosa, wreszcie szabrowników, któ
rych przecież wcale nie ma. Kto 
teraz jeździ na szaber? Po co? 
Owszem! Jeżdżą, ale z Ziem Od
zyskanych przyjeżdżają tamtejsi 
mieszkańcy na szaber do centralnej 
Polski, tak tam teraz pusto. Ani 
na lekarstwo mebli, kilimów, kry
ształów, ni maszyn do szycia. A

niech-no ob. spróbuje tylko zarzu
cić komu, te jego piękne ubranie, 
obrazy i urządzenie mieszkania w 
centralnej Polsce pochodzą z Ziem 
Odzyskanych! Psem się w oczy 
obywatelowi rzuci i gębę obywa
telowi w słodki makowniczek
skroi, jak honor przykazał. A
więc, panie mistrzu, klapa i kaj ut 
z szabrem, dość szabrowanych
dowcipów o szabrze, trzeba wziąć 
się do uczciwej pracy, albo zrobić 
w gazecie miejsce — nam, poetom 
z natchnienia, które emanuje z 
każdej cząstki istoty naszej, a po
chodzi bynajmniej nie z soli, ani 
roli, ani z chlebusia przedziałowe
go, jak u szan. obywatela, ale Z 
prawdziwego talentu, którego nie 
doceniają tylko takie mumie ga- 
zeciarskie (w kalander i stereoty
pię szarpane), jak pan i wszyscy 
redaktorzy. Myślę jednak, że ob. 
nie będzie nadal świnią, ale po
zwoli także swemu towarzyszowi 
i bliźniemu-poecie uskutecznić się 
na łamach czasopisma, bo skoro 
taki łachmyta, jak obywatel, może 
prawie codziennie drukiem się wy
szczególniać, to tym słuszniej przy
sługuje to prawo nam, poetom, ktÓ- 
rym ob. zabiera powietrze i łamy, 
za co życzę, by obywatel buzię, w 
kozią bródkę szarpaną, na gład
kiej drodze złamał 1 kreślę się t 
szacunkiem

Poeta Sentencjusz 
Kalaropk a-Pocałuf skl

List bez żmian przepisał
Jan Stemlr

Francja - Belgia 14:2 w boksie

spopielee
Na ołtarzu
drgają świec płomyki 
liżąc mroczne witraże 
żółtym językiem.

Z rzęs przymkniętych 
sączą się wilgotnych iskier pasma. 
Jakaś beztroska z serca wyklęta 
wytrysła buntem i zgasła — 
jak płomień świecy, 
co przed chwilą zczezl.

Na korne poddanie 
palma spopielona 
pokładła się ukrzyżowaniem: 
„Memento home, quia pul vis es!"

Z dźwigać trzeba ten krzyż na 
(ramionach.

s:si

PARYŻ. W Lyonie odbył się mię
dzypaństwowy mecz bokserski 
Francja—Belgia, zakończony wy
sokim zwycięstwem drużyny fran
cuskiej w stosunku 14:2. Jedyne 
zwycięstwo dla swych barw zdobył 
Belg Sneyers, bijąc na punkty 
Chartiera w w. muszej. Wyniki po
zostałych spotkań były następują
ce: w. kogucia — Dejana (F) wy
grał na punkty z Borgh’iem; w

piórkowa — Thinon (F) pokonał 
Wonsnena także na punkty; w. lek
ka — Fernandes (F' wypunktował 
Kid Arthura; w. pólśrednia — Lau
rent (F) odniósł punktowe zwycię
stwo nad Delminem; w. średnia — 
Ronde’mu (F) uległ Baias; w. pół
ciężka — Hauestein (F) pokonał 
Lhosta na punkty; w. ciężka — Bi
got (F) znokautował w II rundzie 
Borhy’ego.

ferencję, na której wydali odezwy^ 
do narodu niemieckiego o zakoń 4 
czenie wojny. Następnie powrócili^ 
do swych obozów, gdzie mogli wy 
konywać swoje funkcje jako du | chowni fł Kiedy przed pani dniami prasa sto*|

Władze angielskie wstrzymały^ __ •__ ~ _ 1
eksport drzewa w okręgu Kolonii ^ytr^n^i pomarańcz, które po’ ultato- 
przeznaczyły je na pokrycie zapo 3nej i przystępnej cenie rozprowadzi 
trzebowania wewnętrznego. W o gpQj.; — odeatchnęltśmy z ulgą Na- 
kręgu Akwizgranu i w strefie fran greszcie mial nadejść czas, kiedy bę- 
suskiej dokonuje się dalej wyrębuig,i^PTny mogli kupić sobie więcej ani* 
drzewa przeznaczonego dla Belgii jetjną w ciągu całego miesiąca 
1 Holandii. ^pomarańczę, czy cytrynę.

Zgromadzenie Krajowe Saksonii^ Grypa szaleje na całego, przerze- 
odrzuciło wniosek Partii Jedność’ g dzając szeregi świata pracy, lekarstw 
0 zniesienie ustawy przewidującej |nie ma, lekarze także chorują, a do- 
karę śmierci dla nielegalnych han ^skonały 1 prosty środek pomocniczy 
dlarzy i zamienienie jej na doży d— cytryna pozostać musi w krainie 
wotnie więzienie | marzeń (cena 280 zł za sztukę). Pytać

W nadreńskich kopalniach węgla by się wypadało kto i ile razy może 
brunatnego przyznano górnikom sobie pozwolić na kupno owego luk* 
£0 proc, podwyżki płac. gsusu zagranicznego!

Z frontu mistrzostw bokserskich
Zagrożona pozycja „Grochowa" — „Batory" groźnym 

konkurentem ŁKS’u
BYDGOSZCZ (J). Ostatnia nie

dziela przyniosła prawdziwe sen
sacje w drużynowych mistrzo
stwach Polski w boksie. Przegrana 
leadera pierwszej grupy „Grocho
wa" z outsiderem tej grupy IKS 
z Wrocławia, remis bydgoskiego 
.^jednoczenia" z „Wisłą" krakow
ską i zwycięstwo „Warty** nad 
MKS z Gdyni — to prawdziwe nie 
spodzianki Potwierdzają one raz 
jeszcze zdanie, że nawet przeciw
ników uchodzących za bardzo sle 
bych absolutnie sobie lekceważyć 
nie można, szczególnie wtedy, je
żeli spotkanie odbywa się na Ich 
terenie.

prowadzących zespołów ze sobą. 
Na trzecim miejscu utrzymał się 
HCP. Reszta zespołów zdaje się 
być zdecydowanie gorsza.

Tabela mistrzowska po ostatnich 
rozgrywkach 
stępująco:

Porażka „Grochowa" wzmacnia 
nieco szanse „Zjednoczenia" tym 
bardziej, te drugi jego rywal — 
MKS również utracił dwa punkty. 
Zdaje się, te sytuacja w tej grupie 
ulegnie wyjaśnieniu w nadchodzą 
cą niedzielę, kiedy to w Warsza
wie spotkają się prowadzące dru
żyny „Grochowa" i „Zjednoczenia".

. . . ____ A ludzie są wyczerpani, każdemu
^łeczna doniosła, że zawarliśmy z za*(braknie jakichś witamin i radby po- 

granicą umowę handlową ne zakupi ratować swoje zdrowie Niestety na
potyka Jedną na pozór maleńką prze
szkodę — brak unormowanych cen. 
Jeżeli doszliśmy Już do tego przeko
nania, że drogą transakcji wymień* 
nych sprowadzamy do kraju owoce 
południowe, to niechże z tego dobro1* W drugiej grupie sytuacja jest 
dziejstwa skorzysta w pierwszej linii 
ten najbardziej potrzebujący. U. czło* 
wiek pracy, który mając ograniczony 
budżet, nie może w żaden sposób zna
leźć funduszy na zakup takich luksu
sów.

Pytamy więc kiedy cytryny i po
marańcze będą dostępne die wszyst
kich! ’

przedstawia się na

GRUPA L
Pkt. Spotk.

Stos, 
walk

1. Grochów 5 8 53:27
2. Zjednoczenie 5 7 47:38
3. MKS 5 6 45:35
4. Warta 5 4 35:45
5. Wisła - 5 8 31:49
6. IKS 5 2 29:51

GRUPA n.
1. ŁKS 5 10 69:11
2. Batory 5 10 56.24
3. HCP 6 6 49:47
4. Lublinianka 7 5 41:71
5. CKS 6 4 42:52
6. TUR 7 1 29:81

Scott mistrzynią świata 
w jeździe figurowej

SZTOKHOLM. Łyżwiarskie mi
strzostwo świata w jeździe figur.o wiele jaśniejsza Niespodzianek

nie zanotowaliśmy, gdyż faworyci Ikobiet, zdobyła mistrzyni Europy 
wynieśli ze spotkań po dwa punk-"- 
ty. Prowadzi w tej grupie ŁKS 
przed „Batorym** Obydwa zespoły 
nie mają na swoim koncie żadnej 
przegranej i drużyna łódzka pro
wadzi tylko zdecydowanie lepszym 
stosunkiem walk. I tutaj sytuacja 
rozstrzygnie się dopiero po meczu

Barbara Ann Scott (Kanada), która 
prowadząc w jeździe szkolnej, wy
grała wczoraj jazdę dowolną.

Końcowa klasyfikacja zawodni- 
czek: 1. Barbara Ann Scott (Kana
da) — 348.37 pkt.; 2. Daphne Wal
ker (Anglia) — 334,09 pkt.; 3. Gret
chen Marrill (USA). — 327,76 pkŁ
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posłannictwo
Czasy powojenne, to czasy samo

stanowienia kobiet o sobie. Minął o- 
kres kurczowego trzymania się rę
kawów, a raczej kieszeni mężczyzny. 
Kobiety postanowiły samodzielnie da
wać sobie radę w życiu. Stanęły przy 
opróżnionych po wojnie przez męż
czyzn warsztatach, by pokazać świa
tu, że wyszły z ciasnego kręgu swych 
dotychczasowych zainteresowań. Po. 
stanowiły pracować samodzielnie.

Na powierzonym sobie odcinku, ko
biety nie ustępują w pracy mężczyź
nie, a najlepszym tego dowodem jest 
wzrost ich zatrudnienia w admini
stracji, przemyśle, handlu, a nawet 
w zawodach wolnych. Kobieta pracu
jąc, spotęgowała poczucie własnej 
wartości i pewności siebie.

Praca zawodowa kobiet nie powin
na jednak powodować lekceważenia 
ł odsuwania na plan dalszy zasadni
czych jej obowiązków jako żony i 
matki. Być żoną i matką — to naj
wznioślejsze posłannictwo. Od mądrze 
pojmowanej roli i obowiązków zależy 
byt, szczęście rodziny, a co się z tym 
ściśle wiąże, spoistość społeczeństwa.

Kobiecie, dorównującej na każdym 
odcinku pracy zawodowej mężczyź
nie, nie wolno zatracać swej kobie
cości i wdzięku. Nie wolno kobiecie 
zaniedbywać wyglądu zewnętrznego 
t urody. Nie tłumaczą tego też w 
żadnym wypadku nawał pracy t kło
poty.

Mimo trudnych nieraz warunków 
pracy i ciężkich zmagań z losem, mu
simy zdobyć się na pogodę i miły 
uśmiech, tak przy warsztacie pracy 
jak i w naszym królestwie — ogni
sku domowym. Na słoneczny uśmiech 
czeka bowiem kolega i koleżanka, to
warzysz i towarzyszka pracy, ale 
szczególnie mąż i bezradna mała 
istotka, jaką jest dziecko. Od sło- 
necznego oblicza zależy nieraz pogo
da całego otoczenia.

Dewizą naszych pracowitych dni 
niech będzie — pogoda i uśmiech na 
każdej twarzy, (ja)

Z tajemnic piękności
Urodę trzeba podkreślać dyskretnie

Chęć podobania się, marzenie by ków" Czoło, jeśli jest wysokie, ła-1 wej lub delikatnego .rachel 
być piękną są stare jak świat i za- dne, należy odsłaniać. Na usta pel- o przewadze tonów różowych doma-

Cera

przątały myśli rozumnych i mniej ne w rysunku, nie nakładać dużej ga się pudru o tonie cielistym lub 
rozumnych kobiet, począwszy od na- warstwy pomadki. Brwi, nie mające brzoskwiniowym. Dla skóry o odcie- 
szej praprababki Ewy. Wiemy na I swojej wyraźnej linii podkreślać lek- niu żółtawym, opalonym, stosuje się 
jakich wyżynach stał kult piękna u ko Oczy podkreślone w twarzach 
Greków i Rzymian. Wiemy też, że anemicznych, sprawiają raczej wra- 
Egipcjankom nie obce były takie za- I żenje, że ich właścicielka jest osobą 
biegi kosmetyczne, jak farbowanie I cierpiącą 
włosów, wyskubywanie brwi i mało-' Najważniejszym jednak środkiem 
wanie paznokci, kąpiele w kozim I podnoszącym urodę, jest nasz dobry 
mleku itp. ■ wewnętrzny nastrój Od dobrego sa-

Fakt, że nie każda z nas jest do- mopoczucia zależy bowiem układ w 
skonałą pięknością, jest, dla nas o-

w

Na ivioswę Jp47

Porady praktyczne

.rachel 2“ lub .beige”. Puder .ocre" 
odpowiedni jest dla cery rumianej, 
lub smagłoróżowej.

IV skazówkaj madka mu
szą być w jednym tonie. Dla skór 
bladawych wskazane aą kosmetyki 
o tonach czysto-czerwonych lub ży
wo wiśniowych. Do cery smagłej u- 
żywać należy różu i pomadki o zde
cydowanym, ciepłym tonie różowym. 
Cery o purpurowym tonie wymagają 
różu i pomadki w kolorze rubinu lub 
czerwonego wina, (ja)

danej chwili rysów twarzy.
, Puder po

winien* po
zostawać w idealnej harmonii ze 
skórą Twarz w kolorze kremowym 
wymaga pudru o tonie kości słonio-

czy wisty. Nie potrzeba jednak być i IV7ę Ł n>Aert\ 7 
nią, aby się podobać. Pierwszym o KIA&U KIA
warunkiem podobania się jest dba- : 
łość o swoją powierzchowność. Jak
że pociągająca jest dbała, estetycz
na sylwetka, nawet niezbyt urodzi-, 
wej kobiety, z pewną dozą doskona
le przez Francuzów określonego 
.charme’u*.

Zabiegi nowoczesnej kosmetyki 
stoją obecnie u nas na poziomie. Są 
jednak niekiedy skomplikowane i 
drogie, dlatego nie dla każdej do
stępne Musimy zatem nauczyć się 
radzić sobie same w mniej kosztow
ny sposób. Przede wszystkim poważ 
nym krokiem w osiągnięciu miłej po-1 
wierzchowa ości jest wyrobiony sa- j 
mokrytycyzm Nauczmy się widzieć 
wszystkie braki swej urody, aby je’ 
umiejętnie umieć uzupełniać.

Jeśli chodzi o .maqujllage', to 
nie może on być rażący. Musimy 

. nauczyć się .robić" swą twarz. Pod
kreślać należy urodę dyskretnie, by 

. jej maquillage nie stał się przyczy- 

. ną zeszpecenia

Wskazówka 1 Lwa™ Ty- 
wym kolorycie skóry, nie potrzeba 
je nakładania rumieńców, na bladej 
zaś. układamy umiejętnie, by nie ’ 
tworzyły .dwóch czerwonych plac-1

Aforyzmy
Onota niekoniecznie musi mieć 
surową twarz. Może także rado, 
wai się i weselić.

Fryzjer z Hollywood

■

tak kaźe pielęgnować włosy...
regularne masowanie końcami pal
ców skóry na głowie, 
dnie zasilać należy 
olejkiem, najlepiej
Wcierając olejek w całą skórę gło
wy. należy pozostawić go z 2 godzi
ny, a następnie włosy dokładnie 
wymyć. Sposób ten jest świetny na 
wypadające lub rzadkie włosy.

Poza stosowaniem tych zabiegów, 
pamiętać jednak należy, że podstawą 
pięknych gęstych połyskujących wło
sów jest przede wszystkim — dobre 
zdrowie oraz utrzymywanie głowy w 
jak 
jej

skórę tłustym 
rycynowym.

największej czystości i częste 
przewietrzanie". (Łę)

ki-Czy nigdy, oglądając obraz w 
nie, nie zazdrościła pani gwieździe 
filmowej jej pięknych, falistych, o 
ąksamitnym połysku włosów ? Może 
fani mieć takie same, jeśli zechce 
im poświęcić chwilkę czasu.

Oto przepis jednego z głównych 
fryzjerów z Hollywoodu:

Szczotkować włosy co wieczór 0- 
koło 5 minut, używając do tego dość 
twardej szczotki. Specjalną uwagę ■ 
należy zwracać na kark i czesać 
włosy w tym miejscu od spodu do 
góry Wpływa to ogromnie dodatnio 
na cyrkulację krwi i wzmacnia ko- 
rżenie włosów. Ważne jest również ।

Pełen fantazji model kapelusza na 
sezon wiosenny 1947 sporządzony jest 
z egzotycznej słomki i przybrany dwu- 

kolorowymi piórami.

Z szerokiego świata
W dniach od tO lutego do 1 mar

ca odbędzie się w Pradze kongres 
Rady Międzynarodowej Federacji 
Kobiet, w którym udział wezmą de
legatki 44 państw.

Komisja dba spraw kobiet przy 
ONZ nie doszła do porozumienia w 
sprawie wniosku hinduskiego o zró
wnanie w prawach kobiet w tych 
krajach, gdzie nie ma tego dotych
czas. Delegatka Białorusi wniosła o 
poprawkę, by kobietom tym poza 
prawami politycznymi nadano rów
nież prawa gospodarcze.

Która 1 nas piękniejsza?
Czy urocza, mamusia trojga, pociech, g wy
razem szczęśliwości na twarzy, nie moż< 
współzawodniczyć z Freddą Acker, któro 

zdobyła tytuł „Miss Ameryka"?

O czym każda z nas 
wiedzieć powinna... 
KAMIEŃ Z CZAJNIKA usunąć 
można gotując w nim ocet stołowy, 
ivzgl. za pomocą kwasu azotowego.

Kobiety na starcie
Gdyby można było wzrokiem jasno 

widza przeniknąć nieznane przyszłe
go czasokresu, znalazło by się w nim 
dużo radości i powodzeń, lecz jedno
cześnie dużo smutków i kłopotów — 
inaczej życie, nie było by życiem.

Idziemy naprzód pod hasłem pra
cy Odrzucamy rezerwat strupiesza- 
łości i dulszczyzny Dążyć będziemy 
do usuwania trudności, paraliżują
cych osiągnięcia coraz 
treści i formy życia, 
skromnego powołania, 
zawodu, którego by 
można do najwyższego poziomu, 1 
nawet wyżyn artyzmu. Geniusz urny, 
słu ludzkiego powinien wysilać się 
tylko w kierunku owocnego tworze
nia a nie — niszczycielstwa

Jeżeli by ludzie wyplenili z serc 
swych nienawiść zemstę, zazdrość 
bufonadę, wyzbyli się oszukańczych 
kombinacji finansowych. obcowali 
ze sobą w duchu przyjacielskiej życz
liwości. o ileż ułatwiona i owocniej* 
sza była by ich praca. Może ktoś po
wie. że to marzenie, utopia, że do 
końca świata silniejszy zawsze bę
dzie gnębił słabszego. Naprawdę, 
ustosunkowujemy się źle do ludzi. 
Czy nie należało by mieć więcej za
ufania do siebie? Czy dalej, nie na

jeżało by podchodzić z przeświadczę 
niem o przyrodzonej ludzkiej dobroci 

li wjarą że przez odpowiednie wy
chowanie i wytrwałą pracę można

z każdego zrobić tww .porządnego 
człowieka' ?

to lepszej 
Nie ma tak 
ani błahego 
podnieść nie 

a

By tego jednak dokonać, nie można 
poprzestać na bierności i pójściu po 
linii najmniejszego oporu. Trzeba 
zdobyć się na aktywność, zająć pew
niejszą postawę w-obec świata, ludzi 
i życia. Pewni być możemy wówczas 
realizacji powyższych postulatów w 
całym tego słowa znaczeniu (D)

PŁUKANIE JAMY USTNEJ szał
wią daje doskonałe rezultaty przeciw 
bólowi dziąseł, zębów i gardła. Szał
wia przyśpiesza również gojenie ran. 
Używa się jej również jako napar 
ziół, z których robimy okłady.

TĘPIENIE ROBACTWA — to za
sadniczy obowiązek dobrej gospody
ni domu. Łóżka zanieczyszczone gnia
zdami pluskiew, należy parzyć wrzą. 
eą wodą, smarować naftą, albo esen
cją octową. Dla innego rodzaju ro
bactwa skuteczny jest proszek: wy
mieszać równe ilości boraksu, cukru 
i grochu upalonego i miałko utłuczo
nego. Posypywać tym podłogę w ku
chni i pod listwami. Dobrym środ
kiem jest również trucizna w posta
ci kawałeczków chleba posmarowane
go maścią siarkową. A przede wszy
stkim czystość zawsze i wszędzie, 
która jest środkiem najradykalniej- 
szym. ' (D)

Przy gazowym płomyku
Nie bez racji użyliśmy tego tytu

łu. Większość z kobiet pracujących 
zawodowo, jeżeli nie jada w tzw. 
.stołówce" to przyszedłszy do domu, 
pragnie jak najprędzej sporządzić 
posiłek, ażeby resztę godzin ofiaro
wać dziecku. poświęcić osobistym 
sprawom lub kulturalnej rozrywce. 
Dlatego też przepisy na potrawy 
w naszym dziale będą nieskompliko
wane i dostosowane do kuchenki ga
zowej

POTRAWY Z PŁATKÓW 
OWSIANYCH

U nas płatków używa się stosun
kowo mało W Anglii natomiast nie 
ma prawie dnia, ażeby me były sto
sowane pod rozmaitymi postaciami 
tak dla dorosłych, jak i dzieci. Ze 
względu na własności płatków-, 
składniki ieezniCM i łatwość prsy-

rządzanja, powinniśmy stosować po
siłek ten jak najczęściej.

Zupa owsianka: wsyp. płat, do zim
nej wody, rozmieszać, zebrać pływa
jące ostre plewy, mieszając gotować. 
Na talerz owsianki należy wziąć 
dwie łyżki płatków Można je ugo
tować również na gęsto i rozrzedzić 
gorącym mlekiem

Kotleciki z płatków: Rozmoczyć 
płatki na gęsto i zostawić na pół go
dziny. Wbić jajko, wsypać tartą buł
kę, trochę zjeleninki. posolić, kto lubi 
popieprzyć, sformować małe kotle
ciki, otoczyć w tartej bułce, sma
żyć na tłuszczu lub maśle.

Racuszki z płatków można przy
rządzić nawet bez jajka, rozrabiając 
je wodą z mlekiem do takiej gęsto
ści. by można było łyżką kłaść na 
patelnię. Można dodać drobniutko 
posiekane jabłko. (D)
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Czwartek 20 lutego 1947 r.
Katolicki: Leona b, 
Słowiański: Siestrzewita

BYDGOSZCZ

od
11

Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońska ot ? (Pod 

Arkadami, tel M-29)
* (a) Na apel PZZ, skierowany do 

Polaków w kraju j za granicą w 
sprawie traktatu pokojowego z Niem
cami, Żarz. Miejski Sp.-Ob. Ligi Ko
biet zwołuje na dzień 20 bm w Byd
goszczy o g. 18 w lokalu własnym 
(AI. 1 Maja 84) zebranie informa
cyjne kobiet, na którym omówione 
będą postulaty polskie, sprecyzowane 
w memorandum Rządu Polskiego

♦ (a) UWAGA dyrektorzy fa
bryk, instytucji i przedsiębiorstw! 
K-da Woj. ORMO na Pomorzu zawia
damia, że ćwiczenia ORMO odbywają 
się w niedzielę i dni wolne od pracy. 
Dyrektorzy i kierownicy przedsię
biorstw przyjmą powyższe do wiado
mości. Kdt Woj, ORMO na Pomorzu 
Jan Macjopa, por,

* (a) Miejski Referat Szkód Woj. 
(Niedźwiedzia 4, III ptr,, pok. 38) za
wiadamia, że wydaje nadal potwier
dzenia dot. rejestracji szkód woj., do
konanych w czasie od 2 lipca 1945 r. osobnik. W warsztacie znajdował się 
do 30 paźdz. 1946 r„ za uprzednim 
■wpłaceniem 10,— z! w kasie I. Urz. 
Skarb, w Bydg. (Dworcowa 6). a nie 
jak dotychczas w KKO. m. Bydg

♦ (a) Uwaga dozorcy domów! Za
rząd Oddz. Zw. Dozorców Dom. w 
Bydgoszczy wzywa wszystkich człon
ków do przybycia do biura Zw. w do
mu OKZZ (Toruńska 30. pok. 18) w 
godz od 10 — 12 i 15 — 17 w celu 
odebrania nowych legitymacji człon
kowskich

* (a) Zarząd Koła Bydg. PZbWP 
zawiadamia, iż wydaje paczki żyw
nościowe chorym, zweryfikowanym 
członkom dzieciom po pomordowa
nych kolegach oraz najbiedniejszym 
wdowom Paczki są wydawane codz. 
od £ 10 do 1 w sekretariacie Koła 
(Jagiellońska 2).

#■ (a) Kierownictwo kursów cze
ladniczych i mistrzowskich zawiada
mia, że 19 bm. o g. 19 rozpoczną się 
kursy mistrzowskie w szkole Zaw. 
przy ul. Konarskiego 2.

* (a) Sekcja maszynistów przy 
Z. Z. P. P. P. w Bydgoszczy zawiada
mia, że roczne walne zebranie odbę
dzie się w sobotę, 23 bm., o godz. 19 
w sali „Domu Drukarza" z nast. parz, 
obrad: zagajenie, przeczyt. protok., 
wybór prezydium zebr., sprawozda
nia: przew., skarbnika, sekt., dysku
sja, wybór zarządu, wolne głosy i 
wnioski, zakończenie.

Przybycie wszystkich maszynistów 
obowiązkowa

♦ (a) Tow, śpiewu .Harmonia’ 
W niedzielę, 23 bm. o g. 17.30 w lo 
kału Harmonia, przy pl. Piastow
skim. 17, odbędzie się ROCZNE 
WALNE ZEBRANIE członków chó
ru

łjf (a) HKS Ćwiczenia odbywają 
sże regularnie w poniedziałki i 
czwartki pod kierownictwem drh I.a_ 
męckiej, zaś we wtorki i piątki dla 
druhów pod kier drh. Mikruta.

♦ (a) Wioślarze PKS. Zawiada
miamy, że treningi ’wioślarskie od
bywać się będą w każdą niedzielę 
dnia 23.11 począwszy od g. 9 do 
w basenie BTW, ul Floriana 6.

Dziś „Środa literacka"
(a). Jak zwykle, o g. 19, w Pom 

Domu Sztuki odbędzie się nowa „śro
da literacka" Klubu Literacko-Arty- 
słycznego w Bydgoszczy, której pre
legentem będzie znakomity historyk 
ISteratury i kultury prof, dr Tadeusz 
Makowiecki (Toruń), popularny au
tor pomnikowego dzieła o Stanisła
wie Wyspiańskim.

Prof. Makowiecki, świetny znawca 
literatury minionego dwudziestolecia, 
wystąpi w bieżącym sezonie .śród li
terackich" z dwoma prelekcjami o 
dwu najwybitniejszych indywidual
nościach pisarskich tego czasu: Ste- 
fenie Żeromskim i Wacławie Beren
cie. Tematem prelekcji dzisiejszej 
będzie rzecz o autorze Wiatru od 
morza”, o jego „ostatniej walce z 
wsatanem"

(bis) W Rzeźni Miejskiej uległ 
wypadkowi złamania nogi podczas 
pracy pracownik zakładów Jan Knie- 
ta Nieszczęśliwego przewieziono do 
Kapitałą Miejskiego.

Trzy ofiary zderzenia samochodów 
przy ulicy Zamojskiego

BYDGOSZCZ (lit) W późnych go- 
dżinach popołudniowych dnia wczo
rajszego na skrzyżowaniu ulic Zamoj
skiego i 20 Stycznia zderzyły się dwa 
samochody osobowe.

Siła zderzenia jeden z samochodów 
odrzucony został na chodnik i wpadł 
na przechodzące w tym momencie 
chodnikiem dzieci niej.: Jana Cybula- 
ka, lat 7 i dziewczynkę 12-letnią 
Stankiewiczównę, oboje zam. przy ul 
20 Stycznia 23

Jan Cybulak skutkiem uderzenia 
doznał złamania obojczyka i prawej

Próba rabunku czy krwawa zemsta?
BYDGOSZCZ (kl) W ub. środę o 

g. 22 warsztat mistrza szewskiego 
Włodarskiego przy Al, 1 Maja 116 
stał się widownią niezwykłego, na
wet w obecnych warunkach powojen
nych napadu, gdyż nie wiadomo do
tąd, co było jego przyczyną j jakie 
pobudki kierowały sprawcą napadu.

O wspomnianej wyżej godzinie do 
okna warsztatu zapukał nieznany 

tylko czeladnik Mikołaj Zinkjewicz, 
Nje przeczuwając nieszczęścia, jakie

Zakończenie kursu 
czeladniczego

BYDGOSZCZ (es) W ub. sobotę 
w Publ Szkole Zaw nr 4 odbyło się 
zakończenie trzeciego kursu czelad
niczego, w którym uczestniczyło 24 
metalowców j 4 kandydatów na cze
ladników z innych zawodów Wszys
cy uczestnicy kursu zdalj egzaminy, 
spełniając w ten sposób jeden z wa
runków do uzyskania świadectwa 
czeladniczego i pogłębiając swą wie
dzę zawodową, a także i ogólną

Podczas uroczystości zakończenia 
dyr Durek zaapelował do absolwen
tów kursu, aby nie poprzestali na 
zdobytych już wiadomościach, lecz 
uzyskawszy później dyplomy czelad
nicze — kontynuowali kształcenie ku 
dobru naszej Ojczyźnie.

Z codziennej kroniki kradzieży

w postaci utraty teczk* 
zawierającej dokumen- 

w jednym z hoteli byd-

Podczas nieobecności właściciel
ki domu Marii Matuszewskiej, du 
jej mieszkania Na Wzgórzu wła
mali się przez okno złodzieje i u- 
kradli garderobę. Inni wlamywa 
cze wtargnęli do kiosku Bronisła
wa Zborlaskiego, zam. przy ul. Po 
lanka 3. Złodzieje dostali się do 
kiosku przez wyłamane drzwi i do
konali kradzieży cukierków i cze
kolady.

Szkody 
skórzanej, 
ty, doznał 
goskich ppor WP Bronisław Pant- 
fil, zam. w Szczecinie przy ul 
Traugutta 35; a stratę złotego ze 
garka, złotego naszyjnika i doku
mentów oraz przyborów toaleto
wych zgłosiła Gertruda Kufel, zam 
w Jachcicach Dolnych. Kradzież ta 
dokonana została w mieszkaniu 
przy ul. Pomorskiej 59/6.

Na ślad kradzieży w Bydgoskiej 
Fabryce Mundurów 
padkiem dyrektor

Nakielskiej.

lo-

Mistrzostwa miasta 
w jeździć na lodzie

BYDGOSZCZ la), W niedzielę, 
bm. o g 15 rozegrane zostaną na
dowisku HKS na Stadionie Miejskim 
mistrzostwa miasta w jeździe szyb
kiej. Konkurencje obejmują biegi 
300 m dla młodz do lat 14. biegi 
500 m dla mfodz. do lat 16, biegi 500 
i 100 m dla młodz. do lat 18, biegi 
500 i 1500 m powyżej lat 18. Zapisy 
z podaniem wieku przyjmuje do piąt-wpadł przy-

Zjedncczenia ku wf. Miejski Ośrodek WF.

Półfinały niiMi Polski v tajlita 
odbędą się w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (a). Polski Zw Piłki 
Ręcznej wyznaczy! Bydgoszcz jako 
miejsce półfinałowych rozgrywek ko- 
szykówki o mistrzostwo Polski grupy 
północno-zachodniej. Rozgrywki te 
odbędą się w najbliższą sobotę i nie
dzielę w sali gimnastycznej przy uli
cy Konarskiego.

■Udział biorą: wicemistrz Okr. Pozn. 
KS Warta, mistrz Wybrzeża — 
„YMCA” (Gdańsk) oraz mistrz Po
morza — KKS Pomorzanin (Toruń) 
W drużynie Warty wystąpi znany 
zawodnik Iwanow, jeden z najlep
szych koszykarzy Polski, dalej znany 
sportowiec, długoletni nasz reprezen
tant bokserski — Fr. Szymura któ
ry jest świetnym obrońcą, jednym z 
■filarów zespołu Warty. .YMCA” jest 
drużyną młodą lecz h. ambitną, bo
jową, wyrównaną, bez słabych punk-

tów. Asem zespołu jest Leon Birg- 
fellner. bezsprzecznie najlepszy ko
szykarz Polski młodego pokolenia, 
wspaniały technik i strzelec ..Pomo
rzanina" znamy również jako zespól 
wyrównany, o nieprzeciętnych możli- 
wościach, który — gdy trzeba — po
trafi wznieść się na wyżyny, zagrać 
efektownie i skutecznie. Spotkania 
między powyższymi zespołami będą 
więc niebywałym wydarzeniem spor
towym dla Bydgoszczy i miłośnikom 
gier sportowych dostarcza na pewno 
widie emocji.

W sobotę o g. 19 odbędzie się spot
kanie Warta —YMCA W niedzielę, 
o g. 10 — Warta—Pomorzanin o g. 
18 — YMCA—Pomorzanin,

Gospodarzem zawodów jest Pomor
ski OZPR.

samochodu jedynie mjr Adolf Kolb 
odniósł ogólne obrażenia ciała. 
Wszystkich troje przewieziono do 
Szpitala Miejskiego. Stan dzieci jest 
poważny Mjr. Kolb po opatrunku

ręki, Stankiewiczówna doznała ogól-! opuścił szpital Oba samochody zo- 
nych okaleczeń dała. Z pasażerów' stały poważnie uszkodzone.

Likwidacja zawodowej szajki
okradającej kioski

nizowana i .fachowo' przygotowana 
banda. Większość tych kradzieży 
włamywacze dokonywali w rejonie 
IV komisariatu MO.

W wyniku energicznych dochodzeń 
milicja ujęła dotąd sześciu .specjali
stów w okradaniu kiosków. Są nimi: 
Wojcikiewjcz Kazimierz (Łąkowa 
18). Szymański Józef (Śniadeckich 
45), Kaszyński Jan (Sicienko, pow, 
Bydgoszcz), Nakonieczny Józef (Al. 
1 Maja 34), Jankowski Stanisław 
(Grunwaldzka 33) i Makowski Hen
ryk (Grunwaldzka 107)

Kioskarzom należy życzyć, aby 
wraz z likwidacją szajki skończyły 
się dla nich noce niepokoju, a funk
cjonariuszom śledczym MO powin
szować sukcesu!

W marcu pogrzeb

BYDGOSZCZ (wik). Kioskarzy 
bydgoskich okradała przez długi czas 
szajka włamywaczy Śledztwo wszczę
te przez organa śledcze MO wykaza
ło już na wstępie, że włamań i kra
dzieży tych dokonuje dobrze zorga-

go czeka, młody czeladnik otworzył 
drzwi W tym momencie, nie mówiąc 
słowa, napastnik wbił Zinkiewieżo
wi nóż w prawą pierś i zbiegł.

Rannego Zinkiewicza odwieziono 
do Szpitala Miejskiego na Bielaw- 
kach, gdzie ofiarę tajemniczego na
padu oddano troskliwej opiece.

Czwartek — 20 lutego
6.00 Progr. og.-polski. 8.50 Audycja 

dla szkól: Ptaki na wymarciu i przy
czyny tego zjawiska — opr. St. Bu- 
cholc. 9.10 Muz. por. 9.35 Wiad. miej
scowe 1 oglosz. 9.45 Dykt progr. dla 
radiowęzłów. 11.57 Progr. og.-polski. 
14.00 Inf. miejsc, 14.05 Konc. symf. 
14.50 Pog. prof. T. Czeżowskiego pt 
„O działaniu planowym". 15.00 Progr. 
og.-polski. 19.15 Słuchowsko „Mo-

ffllok ekshiiiUSwaiiRh goi Solin Kuj.
BYDGOSZCZ (es) Pod przewod-l W następnym punkcie obrad usta- 

nictwem wiceprezydenta miasta W. 
Stycznia i przy współudziale działa
czy społecznych z mgr Esmanem i ks. 
prof Haneltem na czele odbyło się 
zebranie sekcji technicznej Komite
tu Uczczenia Ofiar Mordów Hitle
rowskich w Bydgoszczy.

Jednym z najważniejszych posta
nowień Komitetu jest przyśpieszenie 
rozstrzygnięcia konku^i; na projekt 
urządzenia wspomnianego Cmenta
rza Honorowego, do którego prace 
swe nadesłali architekci z Bydgosz
czy i innych miast. Komitet stanął 
na słusznym stanowisku, że odzna
czona Krzyżem Grunwaldu Bydgoszcz 
postawić musi swym bohaterom pom
nik godny ich ofiary.

łono termin pogrzebu ekshumowa
nych na polach pod Solcem Kujaw
skim zwłok zamordowanych przez hi
tlerowców Polaków. ‘ Pogrzeb odbę
dzie się w marcu. Zadanie Komitetu 
jest wielkie i trudne, zwłaszcza, że 
fundusze jego nie stoją w żadnej 
proporcji do słusznych ambicji za
równo Komitetu jak i społeczeństwa 
Bydgoszczy.

Wśród tych, którzy pragną, aby 
pamięć zamordowanych uczczono na
leżycie, nie może zabraknąć nikogo. 
Komitetowi winny przyjść z pomocą 

'zakłady pracy, zakupując trumny, 
inni powinni złożyć na ten cel dary 
w gotówce. Z podobną pomocą winny 
przyjść wszelkie organizacje zawodo
we, polityczne, kulturalne, oświato
we, sportowe, a nawet charytatyw
ne

Wyścig-trwa. W tej chwili w akcji 
tej przoduje bydgoskie śpiewaetwo. 
które wśród swych członków zebrało 
już dość poważne kwoty i w akcji 
zbiórkowej nie ustaje

Przemysłu Konfekcyjnego, Wiktor 
Schmidt, który, przechodząc przez 
Nowy Rynek, zauważył fakt sprze 
dawania przez Bc nię Katarzynę 
(Nowodworska 251 płaszcza pocho IIIIIJIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 
dzącego z kradzieży t BFN.

Bilans jednego dnia zamyka kra i 
dzież dwóch noży do tokarki, do 
konana w fabryce .,Blumwe“ przv 
ul.

Sześć cennych nagród przeznacza 
Pcisk Radio dla tych radiosłu
chaczy którzy zarejestrują się jako 
legalni abonenci do dnia 15 Integr 
br. Polskie Radio w najbliższych 
dniach osiągnie i przekroczy cy
frę 600.000 abonentów!

-Nasza ankieta

Odpowiedzi uczestników naszej an
kiety pt: .Gdzie j>owinien stanąć 
gmach teatru?' napływają coraz licz
niej. Inicjatywa naszej redakcji — 
jak dowodzą tego kupony nadsyłane 
obecnie również przez architektów i 
artystów Teatru Polskiego — spot
kała się więc z należytym zrozumie
niem najbardziej zainteresowanych 
sfer

Nadsyłane kupony ankietowe są w 
licznych wypadkach zaopatrywane w 
wyczerpujące komentarze i uzasad
nienia odpowiedz) ankietowych. W 
dniu wczorajszym ujawniły się rów
nież zupełnie nowe koncepcje, o któ
rych jednak poinformujemy we wła
ściwym czasie.

Na razie prosimy naszych Czytelni
ków o dalsze wypowiadanie się w ży
wotnej dla Bydgoszczy sprawie bu
dowy teatru przez wypełnianie i nad
syłanie kuponów pod adresem Redak
cji -Ilustrowanego Kuriera Polskiego" 
w Bydgoszczy, n|, Marszałka Focha 
20 z dopiskiem -ankieta".

Przypominamy, że pomiędzy uczest
ników ankiety rozlosujemy szereg 
nagród o które — pomijając donios
łość jej tematu — warto się pokusić, 
jeśli zważy się fakt, że ankieta na
sza nie jest połączona z żadnym kosz
tem ze strony jej uczestników.

Terminem zamknięcia naszej an
kiety jest dzjeń 25 lutego hr, godz, 
20. O nagrodach i technice ich rozlo
sowania poinformujemy Czytelników

Grodzka), 
nieczynny. 
Pomorza-

TEATR POLSKI (Al. 1 Maja).
środa, g. 19.30: Walka kobiet. Czwar
tek, g. 19.30: Odrodzenie. Piątek g: 
19:30: Waika kobiet. .

TEATR POLSKI (ul.
Środa, czwartek, piątek:

TEATRY ŚWIETLNE: 
nln: Syn pułku Polonia: Siedmiu 
śmiałych Orzeł: Szczęśl trzynastka. 
Wolność: Romans pajaca Gryfs 
Jesse James Bałtyk; śluby kawaler
skie

POMORSKI DOM SZTUKI, Środa, 
g. 19: Środa Literacka. Piątek, g. 
19.30. VIII Koncert Symfoniczny.

DYŻURY APTEK: Pod Łabędziem 
Al 1 Maja 5 (tel 23-46), Pod Lwem 
ul Grunwaldzka 37 (tel 34-31).

og.-polski. 21.45 Pokrzywy nad Brda. 
22.00 Progr. og.-polski. 23.30 Konc. 
'życz 23.55 Zakończenie audycji.

Artyści współpracują 
z nauczycielstwem

BYDGOSZCZ (es) ZNP organizu
jąc konferencje nauczycielskie, wpro
wadził obecnie pewną inowację po
legającą na urozmaiceniu konferen
cji (po części urzędowej) częścią ar
tystyczną. w której produkują się 
chóry, orkiestry, recytatorzy, dekla- 
matorzy, zespoły inscenizacyjne itp.

Inowacja ta stała się możliwa dzi^ 
ki wejściu ZNP w porozumienie i 
ZASP. W pracy tej nie szczędzi wy
siłków również dyrektor Teatru Zie
mi Pomorskiej p. W Horzycy.

Wielki 
koncert symfoniczny 
(a) W piątek 21 bm. w Pom. Domu

Sztuki, punkt, o g. 19.30 odbędzie 
się VIII Koncert Symfoniczny, z u- 
działem światowej sławy skrzypaczki 
Eugenii Umińskiej po powrocie jej z 
tournśe zagranicznego.

Przyjazd znakomitej skrzypaczki 
do naszego miasta będzie nielada sen
sacją. zapowiedź jej występu z naszą 
orkiestrą odbiła się żywym echem 
wśród rzesz melomanów Nadzwyczaj 
bogatym 'programem, obejmującym 
arcydzieła muzyki symfonicznej, dy
ryguje Arnold Rezler Bilety do na
bycia od dziś w kasie Pom Domu 
Sztuki, w godz 10 — 13 i 15 — 18.

w jednym z najbliższych numerów 
naszego pisma.

Pytaniem bydgoszczan pozostaje: 
„Gdzie powinien stanąć gmach te
atru?"

JnMeta

GDZIE POWINIEI 
mmftnminnnimfmmnnfimiinmminjmiii 
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Ookłoc ne określenie miejsca, pro 
ponowanego dla gmachu teatrt

Nazwisko uczestnika

mię

dokładny adres
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Cdlie me na miejscy wprgSth 
.BION- KCYNIA 

ZAKŁADY CHEHICZNZ 
franco t opakowaniem zł. 60.*

do gotowania mydła 
poleca 

Burt. SptenoB - Droserjina 
WŁADYSŁAW KAISER 

POZNAŃ, Pólwiejska 39, 
telefon 19-43 ;4224r

DO NABYCIA HURTOWO

Hadroga", Bydgoszcz, Matejki 2
tel. 24-72 5076,

Bydgoszcz, Al. 1 Maja 61 Telefon 20-co
Naprawiam maszyny do pisania * liczenia — przerabiam na 
układ polski — Kupuje maszyny wszelkich systemów uszko 

lżone * części takie 8688
V'VX:X:X:XiVKX:K;X<KX:XXX:VX.XX'X:X'XSX.'X.X.'X.XX.'X.N:XV’X:XXN.'X.'X.V

:
POCZTÓWKI WIELKANOCNE I NA 1 KWIETNIA

i 6I22r poleca w wielkim wyborze 
HURTOWNIA I REPREZENTACJA 

ARTYKUŁÓW PIŚMIENNYCH

Łajdyk i Gadziński
Poznań, Wroniecka 15 tel. 53-78

K
Lisy, kuny, tchórze, wydry 

króliki kupuje skład futer 
Bydgoszcz, Al 1 Maja 14. (8567r

Potrzebna tokarka uniwersal
na, rozmiar do 750 mm długości 
całkowitej- Pożądany jest mo
del nowoczesny- Oferty IKP 
Szczecin nr „750". (6219r

Motor 45 kw. prąd zmienny, 
kupi Stanek, Grudziądz, Mickie
wicza 23- (6210r

Butelki •/« 1 i litrowe kupuje 
firma „Fermenta’*, Bydgoszcz, 
Pod Blankami 6. (8728

Szpagaty, linki, włosie, przy- 
bory wędkarskie i rybackie ku
puję. Skład, Grudziądz, Ko
ścielna 12. (6206 r

Czcionki, linie drukarskie ku
pie. Oferty dla Gorzko, Prze
myśl, Krakowska. (8695

K< >1
Koszule* krawaty i szale mar

ki „Krawat Polski" poleca po 
cenach fabrycznych Wytwór
nia Krawatów, Koszul i Szali 
Edward Krysiak, Łódź, Piotr
kowska 136. (2025r

tog solowy« KBiówe
Bydgoszcz, Jodłowa 10 

4221r) Telefon 29-84

Naprawa odbiorników 
oraz wszelkiego sprzętu 
elektro-radiotechnicznego

KUPNO LAMP
oraz części radiowych

PRZEDSTAWICIELSTWA
poważnych firm, każdej branży na Województwo Szczecińskie 
na własny rachunek przyjmę. Kapitał, składnice, samochód do 
dyspozycji. Wyczerpujące oferty do I.K.P Bydgoszcz, ,.Kupiec"

PRZETARG
NA SPRZEDAŻ SAMOCHODU OSOBOWEGO

Starostwo Powiatowe w Szubinie ogłasza niniejszym 
przetarg na sprzedaż samochodu osobowego marki „Wanderer".

Samochód jest 4-osobowy, 4-drzwiowy, zdatny do użytku.
Bliższe dane co do stanu pojazdu i warunków kupna można 

zasięgnąć w biurze Starostwa Powiatowego w Szubinie, pokój 
nr 23.

Oferty na kupno winny być złożone w tymże biurze w 
zamkniętych i zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta 
na kupno samochodu’’.

Termin składania ofert do dnia 28. II- 1947 godz- 15-tej.
Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 15-tej.

Starostwo Powiatowe zastrzega sobie:
1. Prawo unieważnienia przetargu bez podania powodów.
2. Prawo swobodnego wyboru oferenta bez względu na 

wysokość oferowanej sumy.
Szubin, dnia 18. lutego 1947- (

6211r)
Starosta Powiatowy 

Mgr pr- Tadeusz Jarociński

ffoirxcbni natychmiast
fi lecłiBiils s«r«t;owv 

na stanowisko z-cy kierownika P. Z. D 
1 technik

na stanowisko sekretorza technicznego P. Z. D.
Uposażenie według VIII st. służbowego plus 4000 zł dodatku 
Podanie z życiorysem wraz z odpisami świadectw należy 
kierować pod Starostwo Powiatowe, POW. ZARZĄD 
DROGOWY w WAŁCZU, woj. Szczecińskie (6l95r

Hafciarki
wy kwa lifikowane 
do haftu sztandarów 
oraz bieliźniarkę 

poszukuje firma 8731
„Ornament**

Roboty ręczne i maszynowe
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 11

Znany od 1910 r. ODSIWIACZ 

„OiaBEMTflNr’ 

przywraca siwym włosom w
Ich naturalny kolor 9

JKP“ 
ciijta 

cała Polska

lllllllllllllllllllllillllllllllllllllllilllllllllllllllim 

Aromaty owocowe 
Dla przemysłu spożywczego

—r । cukierniczego ===== 

F-ka aromatów owocowych 
Łódź. Śródmiejska 22. tel. 200-32

4737r •
iiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiininiim

Rower g jirtutzen/ig 
w dobrym stanie

■MBgalanw senareas 
ótiir Wiadomość (lustr. Kurier Polski Bydgoszcz pod „6212"

Skórgumę po cenach hurto
wych dostarczamy. „Reklama ’ 
Łódź, Piotrkowska 46, tel. 
173-59. (6187r

Sprzedam motor DKW Dyfe- 
rencjał, chłodnica, 4 cylindro
wy oraz opony 450—16, 650— 
20, 600—20, 30X5, 26X2,85, 
27X4,00, 5,00X19, stan dobry. 
Oferty IKP Bydgoszcz „8732". 
______________________ (8732

Maszyna do księgowania oraz 
maszyna do fakturowania mar
ki „Elliott-Fischer” używane w 
dobrym stanie na sprzedaż. 
Poznań, Ratajczaka 14, m 23 

______________________ (6223r
Motocykl BMW 350 ccm pra

wie nowy o-kazyjnie do sprze
dania. Do Obejrzenia w Spół
dzielni „Tryb", Bydgoszcz, ul- 
Warmińskiego 3-(8733

Sprzedam samochód jedno- 
tonowy, kryty, rodzaj pocztowe
go z papierami własności. 
Wrzeszcz, Orzeszkowej 9/8, 

___________________ (6217r
Kasa ogniotrwała jedno- 

skrzydłowa, z kluczami, oka
zyjnie na sprzedaż- Wiado
mość: warsztat mechaniczny, 
Bydgoszcz, Bocianowo nr 31.

(8729

Chiromantka, psychografolog, 
fizjonomistka, długoletnią nau
kową praktyką, zdumiewająco 
przepowiada, trafnie stawia ho
roskopy, przyjmuje 4—8, Gdańsk 
Wrzeszcz, Grażyny 17/6. (6203r

Do wydzierżawienia w po
wiatowym mieście na Pomorzu 
cegielnia z dobrym pokładem 
gliny. Oferty do IKP Gru
dziądz,,6207”.  (6207

Najsłynniejszy psychografolog 
darem jasnowidzenia nieomyl
nie przepowie każdemu jego 
wydarzenia życiowe. Określi 
dokładnie charakter, kierunek, 
zdolności, rady, przeznaczenie. 
Napisać pytania, datę urodze
nia, załączyć 50,— zł zadatku- 
Odpowiedzi za zaliczeniem. 
„Martyni", Kraków, skrytka 
pocztowa 475. (6131 r

K ^r-3
Sekstet lub kwintet, podwój

ne instrumenty, bogaty repertu
ar, wolny od 1 marca. Włocła
wek, Hotel „Viktoria". Kapel
mistrz- (6162r

Poszukujemy dobrego fa
chowca zegarmistrza, naj
chętniej z rodziną za dobrym 
wynagrodzeniem od natych
miast. Szczecin, Konopnickiej 
5, Warsztat zegarmistrzowski, 
Andruszko i Ska. (6220r

Poszukujemy referenta bran
żowego. ’ Warunki do omówie
nia. Związek Zrzeszeń 
pieckich. woj. gdańskiego 
Gdyni, ul. Świętojańska 78-

(6216r

Ku-
w

Tartak Państwowy w Zaje- 
zierzu, poczta Gniewkowo, pow- 
Inowrocław poszukuje SEKRE
TARZA, z branży drzewne j ma
ją pierwszeństwo. (6233r

Ucznia poszukuje Mleczarnia 
w Barcinie- (6232r

Urzędnik państwowy zmieni 
posadę na lepiej płatne zaję
cie. Proszę podanie warunków 
do IKP Bydgoszcz pod „8725". 
_______ _______________ (8725

Poszukuję cukiernika. Wia
domość, Bydgoszcz, Marcin
kowskiego 9/11. (8726

Warszawska Pracownia tore
bek skórzanych imitacji. Ry
szard Gajda i S*ka, Łódź, Piotr
kowska 31 m- 10, tel. 264-04. 
______________________(5024r

Wytwórnia bielizny dantskiej 
„Kimono" Łódź Piotrkowska 
24/7 poleca własne wyroby z 
jedwabiu.(4652r

Meble, dywany, obrazy, Ka
linowski, sklep „Okazja" Gru
dziądz Toruńska 12, (6205r

Wszelkie przybory szewskie, 
rymarskie poleca firma Kon
stanty Jędrzejewski, Bydgoszcz, 
Poznańska 20- (6150r

Rządca gosp. na osobny fol
wark, potrzebny od 1. 3. 47 na 
Zespół Maj- Państw. Zgłoszenia 
Administracja Szewno p. Świe
katowo pow. Świecie- (87C0

Uczeń Ślusarski potrzebny. 
Bydgoszcz, Plac Poznański 5- 

(8727

Modniarka potrzebna do sa
modzielnego prowadzenia pra
cowni od zaraz. Wolne utrzy
manie i pensja- Oferty IKP Byd
goszcz pod „6186’’. (618Gr

Bielizną damską w dużym 
wyborze poleca Zofia Serafino- 
wicz. Łódź- Nowomiejska 4 

_______________(2600r
Sportowy sprzęt: piłki, dętki, 

siatki, koszulki, spodeńki piłkar
skie, gimnastyczne i inny 
sprzęt dostarcza D/H Jan Puj- 
dak i S-ka, Łódź, Piotrkowska 
83, tel- 126-62. (5033r

Fotografie nagrobkowe (por
celanowe) wykonuje „EL-CHA- 
FILM”, Warszawa, Jerozolim
skie 27 Prowincje informuje
my listownie (2902r

Wspólnika z kapitałem od 
300.000 do 500.000 zł w celach 
handlowych potrzebne do 
przedsiębiorstwa- Oferty IKP 
Bydg. pod „H. L-”. (8734

Szwajcara wraz z rodziną do 
obory zarpdowej od 1. III. 47 r. 
poszukuje Zespół Czernin, maj. 
Czernin, poczta Sztum, pow. 
Sztum. (6197r

Rządca-gospodarz, starszy, 
doświadczony, dobry gospodarz 
zmieni posadę- Oferty: IKP 
Bydgoszcz pod „8694”.

Wszystkich, którzy cośkol
wiek wiedzą o losie Józefa 
Szymkiewicza i żony jego Sa
lomei z d. Snitowie, synku 
Wacławie i córce Helenie 
ostatnio zamieszkałych Grodek 
koło Mołodeczna, wojew. wi
leńskie, proszony jest o zawia
domienie pod adresem: Jadwi
ga Sumkowska, Nakło n/Nofe- 
cią, Dąbrowskiego 73. (6225r

Unieważniam zagubiony tym
czasowy dowód tożsamości ko
nia, wydany Zarząd Gminny, 
Łobżenica, Kurek Władysław, 
Rataje, pow- Wyrzysk. (6215r

Unieważniam zgubiona kartę 
rejestr. RKU Gniezno, na naz
wisko Władysław Kantowicz, 
Trzebiasków n- Regą, ul. Pocz
towa 1. (6227r

Samodzielna buchalterka oraz 
biegła maszynistka, najchętniej 
z branży elektrotechnicznej mo
że się zgłosić od zaraz do Pol
skich Zakładów Instalacji Siłv 
i Światła, Placówka 4, Byd
goszcz, Al. 1-go Maja 38- (8730

Inteligentna, gospodarna, po
prowadzi dom samotnemu pa
nu. Oferty IKP Bydg. pod „So
lidna". (8722

Fr. Zawidzki, Diddington 
Camp Hunst England, poszuku
je Zawidzkiej Henryki z domu 
Szelenberger. wywiezionej z 
córką w okolicę Berlina z War
szawy, ul. Żelazna 89, po po- 
wstanlu. _____________ (620 Ir

Łobodziński Kazimierz, kpt." 
inż., sierpień 1939 odkomende
rowany na wybrzeże (fortyfika
cje). Jakąkolwiek wiadomość 
kolegów, znajomych prosi 
Grygier, Swiede — szpital.

__________________ (8721
Poszukuję rodziny Skrabskich 

ze Lwowa, ostatnio zamieszka
łej w Zimnej Wodzie. Łaskawą 
wiadomość proszę kierować 
Katowice, Słowackiego 24, III 
p./9, Krystyna Boryszko. (6234r

Reginę Lecker z Rymanowa 
poszukują bracia z Ameryki 1 
kuzynka Genia Proszona zgło
sić się Łódź, Piotrkowska 33/51- 
Genia Barwińska. (6182r

MJTRYMOHMUłE

Panna, lat 25, ładna, gospo
darna, własne mieszkanie, poz
na kulturalnego Pana do lat 
35, cel matrymonialny. Oferty 
Szczecin 4 poste-restante „Sa
modzielna”. (6218r

Przystojny szatyn, na poważ
nym stanowisku, nawiąźe ko
respondencję c miłą, ładnie 
zbudowaną, niezależną Pania, 
do lat 37. Cel matrymonialny. 
Oferty IKP Bydgoszcz „Muzy
kalny".(623 Ir

Panna, ładna, moralna, lat 
20, wyjdzie zamąż za Pana za
możnego, szukającego prawdzi
wego szczęścia, wysokiego 180, 
fotografia, wiek obojętny- Ofer
ty IKP Bydgoszcz pod nr „6230".

(6230r
Separat zamożny pozna star

szą damę- Oferty IKP Byd
goszcz „Małżeństwo”- (6064r

- Ogólnopolski program radiowy
WARSZAWA I

dnia 20 lutego 1947 r. (czwartek)
J6,OO Sygn. czasu 6,05 Dziennik poranny 6,30 Konc- ork. 

poznańsk. 7,05 Muz- 7,15 Wiadom. poranne 2,40 Muz- 11,57 
Hejnał 12,05 Aud. dla świetlic robot. 12,35 Pieśni Mozarta 
15 00 Muz. rozrywk. 15,30 Polska Rodzina Radiowa 15,35 Ze 
Świata Radia- 15,40 Arie i pieśni 16,00 Dziennik popoł. 16,45 
Komentarz gosp, 17,10 Mozaika melodii lud. 18,00 Muz- fran
cuska 18,30 Nauka przy głośniku 19,15 Muz. 19,35 Prokofiew 
20,00 Dziennik wiecz. 20,25 Aud. rozrywk. 21,25 „Nasze Pie
śni’ 21,45 „Pokrzywy nad Brdą” 22,00 Popioły St. Żeromskie 
go 22,25 Konc. Orkiestry tane-czn. 23,10 Ostatnie wiad- dzień- 
radiowego 23,30 Muz, poważna.

WARSZAWA II
14,02 Muz. rozrywk. 14,15 Recit. fortep. 18,30 Pogadanka 

Rodziny Radiowej. 18,52 Konc. życzeń. 19,25 Konc. muz. rozryw 
23,00 Muz. rozryw.

Piekarski uczeń, lat 19, sil
ny, z jednoroczna praktyka po
szukuje dalszej nauki w pie
karni i cukierni. Zgłoszenia: 
Tialowski, Starogard, Rynek 13.

(6149r

Gosposia z gotowaniem, naj
chętniej z kresów, po*szukiwa- 
na do majątku Węgierce, pocz
ta Janikowo, koło Inowrocła
wia.___________________ (8719

Potrzebny pomocnik ogrodni
czy, kawaler, kwiaciarz. Zgło
szenia: Ogrodnictwo, Wąbrzeź
no, Polna 2- (6213r

Unieważniam skradzioną pie
czątkę. Bronisław Zawacki, 
Chełmno, ul. Marsz. Focha 15, 
tel. 121.(6228r

Unieważniam zgubione dowo
dy przydziału ziemi. Trudnowo 
gmina Miła Góra pow. gdański, 
na nazw. Kopeć Marcin. (6204r

Unieważniam książeczkę woj
skową nr 03964. Więckowski 
Eligiusz, poczta Wołowe, Lasy 
Czhich, pow. Człuchów. (6208r

Właścicielowi sklepu do pięć
dziesiątki,, któremu dokuczyła 
samotność, eleganckiemu, dy- 
s ynkcją, kultura fachowa od
powie. Cel matrymonialny. Ol
sztyn, Skr. Poczt. 21. (5037r

Samodzielna poszukuje męża 
wartościowego 40—50 lat. Cel 
matrymonialny. Oferty IKP Byd
goszcz „Warszawianka”. (8735

Kojarzymy małżeństwa szyb
ko, dyskretnie, moc bogatych 
partu, liczne oodziękowania. 
Łódź 1 skr 163. (6003

REDAKCJA 1 ADMINISTRACJA; Bydgoszcz, ul. Marsz focho 10 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY; 
ulico Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Telefon 2429

Za nledorgeren e pisma spowodowane wyższa filą nie odpo 
władamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca 

Za dział ogłoszeniowy Redakcje nie odpowiada

Firma Przemysłowo-Handlowa 
poszukuje: 1- Chemika na stano-1 
wisko kierownicze, do działu 
fabrykacji artykułów leczni
czych. 2. Biuralistką z prakty
ką i maszyno-pisanietn. 3. Go
spodynię (referencje) do dwoj
ga osób. Zgłoszenia pisemne 
do IKP, Bydgoszcz pod nr 
„6095”.  (6095r

Biuralistka ze znajomością 
księgowości również przebitko
wej, maszynopisanie i wszelkiej 
pracy biurowej, poszukuje po
sady- Oferty IKP Bydgoszcz 
pod „7777’- (8736

Humor xagrarciczny

POSZUKIWANI*

Poszukuje przedstawicieli do 
przyjmowania zamówień, wzgl. 
pracujących na własny rachu
nek na teren województwa po
morskiego- Oferty pisemne 
proszę kierować „Wytwórnia 
Artykułów Chemiczno-Gospo- 
darczych Merkury", Kraków, 
Stradom 10. C-- ’

Ktokolwiek wiedziałby o lo
sie Zdanowicza Franciszka, ur- 
6. 10. 10. w Rosji z Stanisława 
i Józefy Surent, zamieszkały do 
1. 9. 39. Wilnie, ul. Wielka Po
hulanka 27, z zawodu księgo
wy Izbie Rolniczej, kapr- rez., 
przebywał w niewoli rosyjskiej, 
pierwsza i ostatnia wiadomość 
z obozu Ostaszków z stycznia 
1940 r., proszony jest o zawia
domienie pod adres: Sumkow- 
ska Jadwiga, Naklo n/Notecią, 

(6226r
KRÓTKOWZROCZNA

— No malutki, jak Ci na imię?
unuwr bb.a jauwiya, xiui 
(6214r Dąbrowskiego 73.

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI- 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJ' 

OLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA „IKP* 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ ..ZRYW* 

BYDGOSZCZ. Ul MARSZ FOCHA '» TELEFON 18-99

OGŁOSZENIA; Drobne po 10 cl ca clowo. Poszukiwanie rodzin 
' pracy 5 cl co clowo Minimalna oplata co 10 słów.

Ogłoszenia milimetrowe; W tekście *0 u. Za tekstem 14 a
Urzędowe, przetargi 14 cl Nekrologi 12 cl. Tabelaryczne 

I bilanse 20 zl za 1 mm Niedziele - lwięta 50% drożę).
Za terminowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada

Drukiem Zakładów Graficznych Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, ul Jagiellońska Nr Ł E-354S8


